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m daroma sutartys Peticijų 
ūmui j Washington^ ir įtei- 
njų Prezidentui Roosevel-

ii lengviausias, tai pigiau- 
'ff kartu garbingiausias bu- 
ieskoti užtarimo tai šaliai ir 
žmonėms iš kurios mes esa- 
fe '
’arašus. Prezidentui nuveš 
tuvių Kareivių Motinos de­
ft» po kelias mėlynas Žvaigž- 
B arba po auksinę žvaigždu- 
1 Tokią delegacijų Preziden- 
i'negalės atsakyti priimti, 
kolonijos prašomos tuojau su- 
ra dvi-tris Lietuves kareivių 
ubas kelionei į Wasingtoną.
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■Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
Kiro valdyba gauna paklausi- 
Įį’įr net paraginimų su auko 
H kada bus išleista Angliško- 
■kalboje tas ypatingas aprašy- 
■ąspulk, Petraičio—“KAIP JIE 
■US SUŠAUDĖ.” 
Kaip atsimenate, pulkininkas 
■Petraitis buvo vienas iš tuks- 
Bnčių Lietuvos gerų piliečių 
■h bolševikų enkavedistų su- 
Bas, tardomas, kankinamas, 
ganias prisiimti visokius pra- 
Btogimus kurių prieš bolševi- 
Bs nepapildę, ir pagaliau kada 
Beris su Stalinu susikovė, ka- 
Blietuviai sukilo prieš oku- 
Btus ir kada bolševikams pri- 
Ko iŠ Lietuvos bėgti, jis su- 
Ktáis kitų buvo varu iš Lietu- 
B išvežtas į Rusiją, ten dau 
Bu kankinimui, sušaudymui. 
Ką aprašymą skaitant, kiek- 
Bno lietuvio kraujas užverda

tuos Išbarus, kurie atėję 
Ib vagys, žudikai į svetimą 
Kivių kraštą, jį okupavo, ap- 
Rė, o žmonės ėmė sistematiš- 
■ naikinti, šaudant vietoje, į- 
BĮnant, tremiant Sibiran, ir 
■tais nuvarant gilyn į Rusiją 
Įpkinimui, kada jau patys o- 
gpantai turėjo iš Lietuvos

Bilk. Petraičio kančios per vi- 
B Lietuvą dauginosi tukstan- 
Bis, nes tą bolševikai darė vi- 
B Lietuvoje, kiekviename 
Kte, skirtingais tarpais ir su 
■tingáis žmonėmis.
Efeigu vsuomenė mato, kad 
B Pulk. Petraičio veikalas 
Brbu išleisti Angliškai, prašo- 
B atsiliepti į tai plačiau laiš- 
nis.
I LVS CENTRAS,
I 6820 Superior Avenue, 

Clevelnd, Ohio.

simTmuR
fvetroit, Mich., spalio m. 5-tą 
E~Apie 8,000 darbininkų su- 
Keikavo 33 Detroito dirbtuvė­
lė bet po C.I.O. valdininkų ir 
Etinių unijų atstovų susirinki- 
B~buvo nubalsuota sugryžti į 
|rbą. Del šio streiko 50,000 
kbininkų turėjo sustoti dirbti, 
I priežasties dirbtuvių uždary­
ki ir tvarkos pertraukimų, 
peikas daugiausia sutrukdė 
tįacijos enžinų, prieš-lėktuvi- 
n kanuolių, tankų ir sunkveži- 
B<i dalių ir kitų karinių me- 
Bgų išdirbimui. šie C.I.O. 
gijos darbininkai protestavo 
|d jų algos mažesnės negu 
Įlos pačius darbus dirbančių 
«.L. unijos darbininkų. Jeigu 
pro Dafoo Taryba (WLB) su- 
B paskirt komisiją ištyrinėti 
Balą, streikas nustos grasinti 

dirbtuvėm, kur .dirba netoli
bilijonas darbininkų.
į Rochester, N. Y., spalio 5-tą 
t — “The Rochester Times-

KAS DEDASI LIETUVOJE
(LPN — 1944 m. spalių 1)

Kaip jau buvo atžymėta, naujiems 
okupantams-rusams įsiveržus vokiečių oku- 
puoton Lietuvon, didžiausi kentėtojai bu­
vo ne rusai ir ne vokiečiai, bet Lietuvos 
žmonės. Jų namai, jų ūkiai, visas jų tur
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Union’’, Gannett sindikato laik­
inis, taipgi “The Democrat” ir 
Khronicle” sustojo šiandien iš 
fcežasties spaustuvių darbinin- 
H nesusipratimų su vedėjais del 
Kirtingų kontrakto aiškinimų, 
py trijų laikraščių darbinin- 
B priklausė prie tos pačios 
wpographical Unijos (A. F. of

I Worcester, Mass., spalio 5-tą 
I — Leland-Gifford kompani- 
B darbininkai streikuoja jau 
Biią dieną Streiką liečia apie 
gOO darbininkų. Streikas, anot

tas sunaikintas arba išplėštas; didingi nau­
ji Kauno pastatai kaip Vytauto Muziejus, 
Prisikėlimo šventovė, moderniškos ligoni­
nės pastatai, - susprogdinti. Žmonių gyvy­
bes okupantai skaito niekais; su moteri­
mis ir vaikais apsieinama barbariškai. Ru­
sų politinės policijos (NKVD) būriai, ka­
ro veiksmų proga, žudo, plėšia ir naikina. 
Sibiran siunčiamų skaičius toks, kad net 
gyvulinių vagonų nebeužtenka jų perveži­
mui; tremtinių būriai varomi kaip galvi­
jai,-basi, be šiltų drabužių, alkani. Tai 
tautos naikinimas, tai į dangų šaukianti 
skriauda, vykdoma tų, kurie save vadina 
“taiką ir laisvę mylinti tauta.” Tokio kru­
vino keršto užklupti, tik patys narsieji 
Lietuvos kariai - jaunuoliai teįveikia prie­
šintis. Rusų aklas kerštas ir laukinis 
žiaurumas tik gilina ir skatina neapykantą.

Gelbėdami savo šeimas ir gyvybes, 
daug lietuvių bėga nežinia kur, apleisda­
mi savo numylėtas sodybas. Daug bėga 
vokiečiuosna nežinodami, kad ten jų lau­
kia vargas ir pragaras. Daug atsidūrė 
Žemaitijoje, jų tarpe spėjama Arkivysku­
pas Skvireckas. Daugelis iriasi per juras 
bijodami vokiečių gestapininkų sauvalės. 
Girdėti esama paskendusių juroje. Kaip 
praneša Švedų žinios, ten šveduose atsi­
dūrė ligi sfpalių 1 dienos bent pustrečio 
šimto naujų atbėgėlių. Paskutinė telegra­
ma is Stockholm© čia gauta rugsėjo 29 d. 
sako kad iš Norvegijos atbėgo du lietu’ 
viai, gi iš Suomijos-107. Jie ten esą da­
bar internuoti kaip karo dalyviai. Ištik- 
ro, lietuvių tauta randasi kryžminėje ug­
nyje. Bet kas stato sau namus ant vargo 
ir kraujo musų brolių tas pats susilauks 
pražūties. Nei vokiečiams, nei rusams ne­
lemta būti Lietuvos ponais, nes Lietuvos 
jaunimas-Lietuvos laisvės kovotojai-ir vi­
sa tauta nesiliaus priešintis atėjūnams - 
uzurpatoriams.

Lietuvos Atstovas Pietų Amerikoje, pasiremdamas

London, spalio 5-tą d.—So­
vietu’armija Lietuvoje pra- 
dėjo didelį ofensyvą į vaka­
rus nuo Šiaulių. Tarp dvyli­
ka iki keturiolika rusų divi­
zijų južpuole nacius Šiaulių 
apylinkėj, aštuoniasdešimta 
mylių į ryt-vakarus nuo Ry­
tų Prūsijos Tilžės miesto, su 
pagalba keturių tankų kor- 
pusiį. Artilerija taipgi nu­
kirtu vokiečių liniją ant Na- 
rew tupės į pietrytinę Prūsi­
jos sieną ir smarkus mū­
šiai ,siaučia visame Lietuvos 
fronte.

Sėptynios rusų divizijos, 
iš ajâe 100,000 vyrų užėmė

didelį Estonijos Saare 
(Osel) salą, Rygos Įlankoj. 
Šios salos laimėjimas butų 
didelė strategiška n an da 
Rusijai, nes užkirstų jurų 
kelią nacių išbėgimui, kurie 
yra apgulti Rygoje.

Kituose frontuose—Dabar 
rusų kareiviai mušasi Bel­
grade, Jugoslavijos sostinė­
je; taipgi artinasi prie Pan- 
cevo , 22,000 gyventoj gelž- 
kelio centro, tiktai devynios 
mylios nuo Belgrado. Vokie­
čiai nenori pasiduoti ir siun­
čia sustiprinimus Belgrade 
miesto apgynimui.

didelė drabužių krūva. Visa 
tai buvo paženklinta Dovydo 
žvaigždėmis ir kalinių nume 
riais. -Vienoj vietoj buvo vi­
siškai sudegęs pastatas. Vie­
nas kalinys, kuris per laimę 
paspruko, sakė kad šioje vie­
toje vokiečiai įvarė didelį 
moterų ir vyrų skaičių, juos 
užrakino, uždegė namą ir 
gyvus sudegino.

Daug iš kalinių turėjo gi­
mines Amerike, kaip Brook- 
lyne, Bostone, New Yorke, 
Provincetown, Mass., St. 
Louis. Vienas išlikęs Vil­
niaus teisininkas Lazaraz 
Olejiski pasakojo, kad kali­
niai — vyrai ar moterys, 
kurie bandė pavogti savo gi­
minių pelenus buvo bizūnais 
užplakti.

ŽUDYMO STOVYKLA RASTA ESTONIJOJ
Talinas, Estonija. — Aš- 

tudšfolyka mylių nuo Esto- 
nijoą sostinės—Talino, rusai 
parodė vėliausią vokiečių 
masinę baisenybę — Klooga, 
—darbo stovyklą, šioji dar­
bo stovykla- buvo rąstų ir 
cemento krašte, kur kaliniai 
vergavo gamindami svar­
bias medžiagas nacių karo 
mašinai, žmones, kurie gy­
veno toje apylinkėje pasa­
kojo korespondentam šito­
kią pasaką:

Kada naciai sužinojo apie1 
rusų armijos prisiartinimą 
ir savo pasitraukimą, tai ka­
linius visus sykiu užmušė. 
Tai buvo rugsėjo 19-tą die­
ną, kas reiškia dvi dienas 
vėliau prieš vokiečių pasi­
traukimą iš Talino. Naciai 
pranešė, kad kaliniai bus 
perkelti. Tas kaliniam skai- 

jo dirbti ketvirtadienį iš prie­
žasties reikalavimo pakėlimo al­
gų, ko buvo prašę nuo šių metų 
sausio mėnesio, šis streikas 
rimtai sutrukdys statymą sku­
biai reikalingų karinių,laivų.

tesi blogu ženklu nacių sto­
vykloj.

Pirmoji grupė, 300 iš viso, 
buvo priversta numarsuoti 
į girias, sukirsti malkų ir 
nešdami tuos malkų šmotus 
turėjo sueiti po penkiasde­
šimts į grupę. Sudėję mal­
kas ant žemės, turėjo ant jų 
atsigulti ir vokiečiai visus 
sušaudė. Antra grupe taip 
pat atsigulė ant viršaus pir­
mos ir tie buvo sušaudyti. 
Kada buvo tokios šešios ar 
septynios eilės, tai visus api­
pylė gasolinu ii* paskui už­
degė.

Taip žmones mums papa­
sakojo—ir paskui mes nu­
ėjome pamatyti. Nedidelė­
je žalioje pievoje, apie sep- 
tyniasdešimts-penkios pėdos 
nuo kelio ir puse mylios nuo 
stovyklos sudegusių lavonų 
masė gulėjo tarp kelių šimtų 
svarų pelenų. Didžiuma la­
vonų buvo pusiau sudegę. 
Tai buvo moterų, vyrų ir 
vaikų kūnai. Į šoną buvo 
aukšta krūva rąstų ir arti

SUTIKIMAS 
TAIKOS PLANE

Washington, D. C., sp. 7.— 
— Dumbarton Oaks konfe­
rencija pranešė, jog pasiek­
ta abelnas sutikimas tarp­
tautinės taikos užtikrinimo 
organizacijos, kur įeina ir 
taryba, susidedanti iš dides­
nių šalių ir tam tikro ma­
žesnių tautų skaičiaus. Su­
tikimas pasiektas po savai­
tės svarstymų.

Sekretorius Stettmius> 
kurs yra konferencijos pir­
mininkas, pareiškė, kad dar 
nebuvo nutarta kokios ma­
žesnės šalys bus «priimtos, 
nei kokia galia joms bus su­
teikta. šis planas yra pana-, 
šus Tautų Lygos Tarybos 
organizacijai. Delegacijos 
toliau tariasi apie šio plano 
įvykdinimą.

Londonas. — Su v. Valstijų 
kariuomenė ‘ turėjo smar­
kiai muštis iki prasilaužė 
pro Siegfrięd liniją. Prieš 
juos vokiečiai atsiuntė savo 
šarvuotą ataką, bet vistiek 
amerikonų pirmynžangos 
nesulaikė.

Washingtono kolegos oficialia nota, taipgi slaptomis ir 
viešomis žiniomis iš vokiečių bei rusų okupuotos Lietu­
vos, pareiškė protestą 1944 m. i*ugpiučio 31 d. del vokie­
čių bei sovietų žiaurumą ir pretenzijų į Lietuvos laisvę 
ir integralumą. Nota išsiuntinėta vyriausybėms.

buvo paleisti del priežasties su­
mažėjimo darbų kaikuriuose de­
partamentuose. Telegrame pa­
siustame kompanijai,, unija ra­
gino išdalyti darbus tarp visų 
darbininkų, kurie dirbo spalio 

___  antrą dieną. Karo Darbo Tary- 
^ijos, prasidėjo kada 26 vyrai ba (W.L.B.) įsilgšo į streiką ir

siūlo trijų vyrų arbitracijos ta­
rybą sutaikinti streikuojančius 
ir įsakė visiems sugryžti prie 
darbo. G. F. Wright Steel & 
Wire kompanijos 250 vyrų su­
streikavo.

Quincy, Mass., ’spalio 5-tą d.—I 
2,000 lituotoj ų (weldors) neatč-

PALIAUBOS TARPE SUOMIJOS, RUSIJOS IR ANGLIJOS
Maskva, U.S.S.R.—Radio G arso-fotograf i ja—Pulkininkas generolas Avdonovas pasirašo doku­

mentą akyvaizdoje kitų oficialų. Iš kairės į dešinę stovi: komradas Molotovas, Bazarovas, Deko- 
nogovas, generolas štemenko, komradaą Litvinovas, Podtserodas, Potruvačas ir Pauloįras.



PUSLAPIS ANTRAS

(lietuviai Amerikoj]
Tautininkų Veikėjų Reikšmingas
Susirinkimas '

Vasaros laiku, kada oras 
šilta, Didžiojo New Yorko 
visuomeninis tautinis veiki- 

; más visuomet nusilpsta. Bet 
Atostogų laikui praėjus ir 
vela atsinaujina.

Šių metų rugsėjo 1 dienų 
vakarę, Newarke, Lietuviai 
Vaduoti Sąjungos 3-čias 
skyrius surengė prakalbas 
atidarymui veikimo sezono. 
Kalbėjo Julius Smetona, ir 
K S. Karpius, iš Cleveland, 
Ohio, ir J. Valaitis iš Brook­
lyn, N.Y. Prakalbos pavyko 
netik kalbų atžvilgiu, bet 
gana daug Susirinko ir pat-

suvažiavimas bus būtinai 
reikalingas.

Paminėtas susirinkimas 
buvo galimas dėka ponams 
A.S.Trečiokams, W.Diliams, 
P S. Gudui, ir Budrackui, 
kuriems reikia padėkoti už 
davimą dilgsnio rudenio 
veiklos sezonui. O ponia Tre­
čiokienė jau gerai-išalkusius 
mitinguotojus pavalgydino 
skaniais užkandžiais. Visi 
dalyviai auštant išsiskirstė 
su mintimi darbuotis užsi- 
brėštam tikslui.

J. Praeivis

AMERIKOS LIETUVIS '

/ Gee, soldier, Low’d you happen to get pushed off, too?" 

Stebėtina, kad ir kareivį galėtų kas nustumti?

j , - . _ gpaM° 7-Įądian. md

WATERBURY, CONN. Amerihlž F 
nuoširdi padėka ♦ Skaitvfnni ÍL H* 
GERAŠIRDŽIAM LIETUVIAM. UAOlljlVjlj

riotingų lietuvių. Lietuvos 
vadavimo tikslui suaukota 
žymi pinigų suma, ir gana 
daug knygų “Timeless Li­
thuania.”

Kalboms pasibaigus, paro­
dyta judomuose paveiksluo­
se velionies Lietuvos Prezi­
dento laidotuvės, ir dr V. 
Kudirkos paminklo atidary­
mas develando lietuvių tau­
tiškame sode.

Po. apeigų salėje rengėjai 
veikėjų susirinkimo visus 
tautininkus veikėjus kurie 
tik pribuvo pakvietė į ponų 
Trečiokų namus pasikalbėti. 
Veikėjai dalyvavo iš New 
Jersey, Ohio, ir Didžiojo 
New Yorko. Šios apylinkės 
buvo skaitlingai reprezen­
tuotos.

Apkalbant eilę einamų 
klausimų, daugiau apsistota 
i i’ galutinai nusistatyta 
remti Bendrą Amerikos Lie­
tuvių Fondą. Artėjant šeš­
tam Amerikos paskolos va­
jui, dėti pastangas bendrai 
su visais, kad vėl sukelti 
bent penkis milijonus dole­
rių. Numatant, kad Lietu­
vos vadavimo reikaluose 
šiuo laiku esant miglotai 
eigai, tačiaus visgi įžiūri­
ma, kad dar kartą teks A- 
merikos lietuviams turėti 
Amerikos «Lietuvių Suvažia­
vimą, nutarta rengtis prie 
suvažiavimo, kuris numato­
ma šaukti ne vėliaus sausio 
arba vasario mėnesiuose, 
1945 m. Taip kaip dabar 
Lietuvos reikalams riedant,

ROCHESTER, N, Y.
RŪPINASI LIETUVOS 

ŠELPIMU
Rugsėjo 20-tą dieną, 8-tą 

valandą vakare, buvo vietos 
parapijinėje svetainėje vie­
šas susirinkimas lietuvių 
šaukiamas per bažnyčioj 
garsinimą, klebono kun. J. 
Bakšio, tikslu, kad įsteigti 
bendrą Amerikos Lietuvių 
Šalpos fondą Lietuvos para­
mai.

Susirinko vyrų ir moterų, 
apie 20 asmenų. Buvo tikė­
tasi skaitlingesnio susirin­
kimo, bet dar nevisi supran­
ta šio reikalo svarbumą. Ma­
tomai, žmonės vaizduojasi 
Rusijos caro laikų valdinin­
kus, kurie nors ir siuntė 
pusėtinai pavaldinių į Sibi­
rą, ai’ kitokiomis pabaudo­
mis nubausdavo žmones, ‘bet 
turėdami krikščionišką sa­
vose širdyse atspindį, visgi 
susivaldė nuo masinių žudy­
nių. Įsivaizduokime, kad 
laike karo 1914 metais, iš 
Lietuvos pabėgėliams Vo­
roneže caro vyriausybė įs­
teigė lietuvių pabėgėliams 
gimnaziją duodami progą 
jaunimui siekti mokslo. Pro­
fesoriui Leonui lietuvių šel­
pimui Rusijos caro vyriau­
sybė įdavė rodosi $300,000. 
rublių. Gi dabartinė Rusi­
jos komunistiška vyriausy­
bė per Lietuvos 1940m. oku­
pavimą, apie 60,000 lietuvių 
pasiuntė į šaltąjį Sibirą. Na,

iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiuiiimiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiminiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

THIS BUND MEDICINE
made especially to relieve ‘PERIODIC*

There are no harmful opiates — 
Pinkham’s Compound—It is made 
from nature’s own roots and herbą 
(plus Vitamin Bi)-.-rr helps natobb. 
Also a fine stomachic tonic I Follow 
label directions. Worth trying!

FEMALE PAIN
And Its Weak. 

Cranky, Nervous Feelings
Take heed if you, like so many 
women and girls on such days 
suffer from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 
distress of “irregularities”—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound to re­
lieve such symptoms because this 
famous medicine has a soothing 
effect on one of woman’s most im­
portant ougans. Taken regularly 
thruout the month—It helps build 
up resistance against such symp­
toms. Thousands upon thousands of 
women report benefits!

Lydia E. Pinkham’s VEGETABLE COMPOUND

kas galėtų pasakyti, skad 
nors trečdalis tų žmonių'yra 
gyvi. O kiek tūkstančių 
baisiomis priemonėmis išžu­
dė ir kiek dar išžudys. Tai 
gerbiamieji lietuviai, tik pa­
mastykime nuodugniai, o 
surasim priežastį delko tu­
rim dėti paskutines pastan­
gas kad prisidėti prie nelai­
mingųjų sušelpimo ir atga­
vimo Lietuvai neprigulmy- 
bės.

Taigi, klebonui paaiškinus 
plačiau apie šio susirinkimo 
tikslą, visi mielai pritarė 
B.A.L.F. vietiniam skyriui 
įsteigimui. Į B.A.L.F. sky­
riaus valdybą liko išrinkti 
sekanti: pirmininkas M. 
Ventis; pirmininko pagel- 
bininkais A. Norkeliunienė, 
V. Vilimienė, J. Šūkis, F. 
Pulukis; nutarimu raštinin­
kė Teresė L. Stukaitė; iždi­
ninkas, J. Baranauskas; 
spaudos raštininkas, Anta­
nas Žiemys. Per susirinki­
mą į fondą B.A.L.F. auka­
vo po $2.00, kun. J. Bakšys, 
J. Baranauskas, J. šūkis, M. 
Ventis, P. Pečkus, P. Nofke- 
liunas, A. Norkeliunienė, T. 
L. Stukaitė, V. Zlotkus,, V. 
Puliukiutė, F. Poliukis, K. 
Zlotkus, A. Žiemys. Viso, 
13 asmenų sumokėjo $26.00. 
Kiti pasižadėjo užsimokėti 
per kitą susirinkimą. Teip- 
gi, kiekvienas narys ketino 
prikalbinti po keletą naujų 
narių.

Kleb. kun. J. Bakšys1 ap­
siėmė kreiptis prie vietinio 
amerikoniško centro esant 
reikalui. Drabužių priėmi­
mo darbą pradėsim nuo lap­
kričio 1-mos dienos. Tai;nuo 
dabar jau prašomi visi ge­
ros valios bei širdies lietu­
viai prašomi prisiruošti, sut­
varkyti, sutaisyti ii’ išvalyti 
drabužius.

Dar į A. L. T. fondą paau­
kavo $5.00 K. Stašaitis. Ir 
per keno tai išvažiavimą su­
rinkta apie $20., bet vardai

man dar nepriduoti. Musų 
A.L.T. skyrius jau turi $300. 
Nebloga pradžia. Gal Die­
vulis laimins, kad ir pabai­
gą gerą padarysim.

Antanas žiemys

PHILADELPHIA, PA.
SVARBI VEIKĖJŲ SUEIGA

Philadelphijos Lietuvių Rau­
donojo Kryžiaus ir Karo Perga­
les Komiteto nariai draugijų de­
legatai, kaip ir pavieni veikėjai, 
pakvietus laiškeliais sekretoriui, 
Pranui Pukui, vakare 26-tą rug- 
sčjaus, vadovaujant Juozui Ka­
valiauskui, buvo suėję į Lietu­
vių Muzikalę Svetainę tikslu, 
kad apsvarsčius labai svarbų da­
lyką, būtent: United War Chęst 
Vajų. Toje sueigoje kunigas 
Stasys Raila malonėjo man pa­
duot peržiūrėti ir lietuvišką kny 
gą ispanų kalboję, pavadintą: 
“Lituania Entre Friego Cruza­
do”. Tai veikalas puikus, gra­
žus ir didelis — veik 500 pusla­
pių. Ją parašė koks tai Casimi­
ro Verasc’as; o spaudai priruo­
šė tūlas Alberto Moly’as ir i£ 
leistas Argentinoje. Tos kny­
gos popiera puiki, gi viršeliai, 
tiesa, minkšti, tačiau ne tik kad 
vien gražus,, bet vienkart, kaip 
man regis, ir gan patvarus — 
išlaikomi tam laikotarpiui kol 
tęsis kultūriniai—politinė kova 
už laisvę Lietuvos.

Toje knygoje tilpsta daug lie­
tuviškų atvaizdų, tarp kurių te­
ko užtikti ir a.a. Antano Smeto­
nos -atvaizdą ir Aleksandro Stul­
ginskio ir Vyskupo Valančiaus 
ir Daktaro Kudirkos ir daug 
dar kitų. Mano supratimų, ku­
nigas Raila užsipelno didelio pa- 
girimo už tą, kad jis tą knygą 
malonėjo atnešti į tą veikėjų su­
eigą. Tiesa, tarpe kurių, tikiu, 
turbut nei vienas nemokėjo kaip 
priguli ispanų kalbos. Bet kiek­
vienas galėjo gi tą knygą įsigy­
ti ir padovanoti tokiam asme­
niui, kuris ją paskaitęs, ištikrų- 
jų, savo įtekmingu balsu užtar­
ti] Lietuvą. Padovanojime Lie­
tuvos reikalams, tokios naudin­
gos knygos, kunigas Raila, tikiu 
kad noriai patarpininkautų, ka­
dangi jis net pažįsta ir autorių 
to veikalo. Jeigu jau ne jis,' 
tai autorius, kurs gerai žino, 
kur reikia su tokiomis knygomis 
bombarduoti už laisvę musų 
brangiausios tėvynėą, Lietuvos...

Taip kaip “Timeless Lithua­
nia’’ visomis priemonėmis 
reikia šitą skleist tarp įžymybių 
asmenų vartojančių ispanų kal­
bą. Todėl čia prikergiu ir kuni­
go Railos adresą: 334 Wharton 
St., Phila., Pa., Kad reikalui e- 
sant su juomi pasitartų.

K. Vidikąuskas

s

ATHLETE’S foot 
DON'T LET FUNGUS “DIG INI” 
Go after the first sign of cracking, peel­
ing, soggy or itching skin. Laboratory 
tests prove MEDICATED Poslam kills— 
on contact—and in 10 minutes—three com­
mon fungi causing stinging, blazing Ath­
lete's Foot. The vital thing is don’t tle- 
lay—-get Poslam before layers of horny 
skin protect the fungus. 50c. druggists.

™ ™ pimpi re i 
LAYER OF SURFACE I I 111 I LLw =
Take the positive POSLAM way to skin = 
improvement. CONCENTRATED for S 
quick action, Poslam helps reduce red- = 
ness . . . peel away rough, embarrassing = 
“pimple layer.” Not a cosmetic but a = 
38-year old MEDICATION. Apply be- = 
fore making up or leave on overnight. = 

i Six active ingredients cling where = 
'“'needed. We call it “the ointment with- = 

out disappointment.’’ 50c. druggists., =
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Brooklyn, N. Y.
Šias Eiles Skiriu Mano Geram Draugui, Broniui Milleriui, 

jo gimtadienio proga.
Spalio vienuoliktą dieną,
Noriu pasveikinti draugą vieną
Jo gimimo dienos proga.
Jis yra vienas iš geriausių
Mano draugų artimiausių —
Užtai jį sveikinu Širdingiausia.
Sveikas tu' mano mieluti,
Duok dešinę savo paspausti
Malonu man jus sulaukti.
Priimkie nuoširdžius linkėjimus
Sulaukti daug linksmų gimtadienių,
Laimės ir pasisekimo begalo.
Linkiu jums kuo geriausio labo,
Kad butum visad laimingas
Net iki pačio lentos grabo.

American Friends of Lithua­
nia piknikas įvyko rugsėjo 17-tą 
d. Publikos susirinko apie 1,- 
500 žmonių, iš visų apielinkės 
kolonijų, New Haven, Bristol, 
Hartford, New Britain, Terry­
ville, Ansonia, Seymour, Oak­
ville ir kitur. Taipgi dalyvavo 
daugelis kareivių, jūreivių su sa­
vo panelėm,, Waacs ir Waves, vi­
si buvo priimti kaipo svečiai. 
Programą atidarė artistas Ale- 
kas Vasiliauskas, su Amerikos 
himnu, pritariant orkestrui. AI- 
dermonas Wm. Kolback, .dieno­
tvarkės vedėjas pasakęs įžangi­
nę prakalbą, perstatė Rev. Roger 
B. T. Anderson, kuris yra A. F. 
of Lithuania organizacijos na­
rys ir geras jos rėmėjas.

Antras kalbėjo p. Julius Sme­
tona. Jis prisiminė, kokias kan­
čias dabartiniais laikais Lietuvos 
žmonės kenčia, ir dar kokias rei­
kės kentėti. Kadangi lietuvių 
tauta yra krikščionių ir katalikų 
tauta, ir jeigu ten apsigyventų 
piautuvo ir kūjo simbolis, tad 
reikštų amžiną pražūtį lietuvių 
tautos. Kiti kalbėtojai buvo 
eks-sen. Edward P. Egan, Pat­
rick Wallace, Kazys S. Karpius 
“Dirvos” redaktorius, Joseph 
Balezaras Jr., Jonas Misiūnas, 
dr. M. J. Colney.

Toliauą, art. Alekas Vasiliau­
skas, ir p-lės Hedviga, Sophie, 
Anna ir Edmund Stulginskai, 
linksmino publiką su jų gražio­
mis dainelėmis. Pasibaigus pro­
gramai, dalyviai linksminos, vie­
šėj osi iki vėlai vakaro.

Rengėjų komisija: Aldermo-. 
nas William Kolback, John Klik- 
ną, Ernest Mažaika, dr. M. J. 
Colney, Stephen Geonaitią, ir 
p-nios Mary Sabas, Margaret 
Senkus, Antanina Colney, Stan­
ley Romanauskienė, Eleanor Kiš- 
koniutė, F. Penevičienė, Mary 
Yamchukp F. Dapšienė, Wm. 
Lange, Mary Krugelienė, Fran­
ces Leadeka, Mary Kukaitis. 
Pikniko pelnas yra skiriamas į-, 
rengti kambarį St. Mary’s Hos­
pital, vardan atminties lietuvių 
kareivių žuvusių karo laukuose, 
šis piknikas buvo surengtas ge­
ram tikslui ir abelnai lietuviai 
rėmė kuo geriausiai, aukomis, 
dalyvavimu, pagelbėjimu, ir ki­
tokiais budais prisidėjo. Todėl 
piknikas buvo pasekmingas, už 
ką rengėjų komisija išreiškia vi­
siem nuoširdžiai AČIŪ. Pikniko 
pelnas, aukuotojo vardai ir visų 
kitų kas tik kuom prisidėjo,, bus 
paskelbta vėliaus.

Priek tam, komisija pareiškia 
papeikimą toms ypatoms, kurie 
rodos nebūtų blogHietuviai, bet 
dėl šio pikniko jie nepasigailėjo 
nei laiko, nei savo žodžių. Dirb- 

I tuvėse, gatvėse,, kliubuose, per 
I telefoną, ir kur tik jie turėjo 
1 progą, stengėsi žmonėms įkalbė­
ti, kad nedalyvautų, neprisidėtų, 
nepagelbėti, ir t.t. Bet nuošir­
dus žmonės nekreipė domės į 
blogų minčių propagandą, ir 
tiek susirinko publikos, kad dar 
kažin ar kada buvo tiek susirin­
kę, kai tas lietuvių parkas gy­
vuoja. Tuomi aiškiai liudija, kad 
blogų minčių propaganda nepa­
kenkė geriems darbams tiek, 
kiek pakenkė tiems, kurie ją 
skleidžia. Toliaus komisija pa­
reiškė, kad, kaipo ypatai nepri­
tarti kokiem veikimam,, tai yra 
privatiška privilegija, bet kaipo 
ypatai savo grynu žodžiu steng­
tis pakenkti' kitų veikimams, tai 
turi būti žmogus labai žemai nu­
puolęs doroje ir žmoniškume.
MINĖJO GIMTADIENIO 
SUKAKTĮ

P-lė Ona Stulginskas, ponia 
Morta Zailskienė, Thomas Deli- 
niks, ir p-nia I. Rakauskienė, 
šventė savo gimtadienio sukak­
tuves, pereitą savaitę.
SUSILAUKĖ SUNAUS

Pvt. ir p-nia Joseph Rakaus-, 
kas,, susilaukė sūnelį. Krikšty­
nos įvyko rugsėjo 17-tą d. Jau­
no sunaus vardas Robert Rich­
ard Rakauskas. Krikštų tėvai 
p-lė Joan Lušas ir Frank Stas­
kevičius.
ŠEIMYNIŠKA VAKARIENĖ 
IR PRAKALBOS

Amerikos Lietuvių Taryba 
rengia šeimynišką vakarienę ir 
pranalbas, spalio 8-tą d. 48 
Green gatvės svetainėj. Tą pat 
dieną įvyksta A.L.T. mėnesinis 
susirinkimaą, toj pat svetainėj. 
Susirinkimas prasidės 4-tą vai. 
po pietų, vakarienė ir prakalbos 
6:00 vai. vakare. Kalbės prof, 
Kazys Pakštas. Rengėjų komi­
siją, dr. Petras Vileišis, Antanas 
Grantas, ponia M.J. Colney, 
Joseph Bernotą, kurie išgalite 
malonėkite dalyvauti ant vaka­
rienės ir prakalbų.

Df* M. J. Colney
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■Spaudoje buvo pasirodę žinių, skraiste. Tikrovėje jie betgi 
Bd bolševikai savo siautėjimo ■ 
Kavoje įkarštyje greta tuk- 
feiiūų kitų lietuvių nužudė ir 
■¡vyskupą Skvirecką, vysku- 
B Brizgi ir Matulionį. Ar tai 
K tiesa, sunku pasakyti: Iš 
■tavos ateinančių žinių neįma- 
Kna patikrinti. Betgi turėda- 
» galvoje bolševikų sužvėrėji- 
■ ir sąjungininkų abejingumą 
Kevikų žudomų tautų atžvil- 
K turime rimto pagrindo ti- 
K kad bolševikai tikrai bus 
Badę šiuos tris aukštuosius 
Btalikų Bažnyčios pareigoms.
Kimiosios savo okupacijos me- 
Į bolševikai dar nebuvo suspė- 
[,pradėti atviro dvasiškių per- 
■tojimo, ir tik pasitraukdami 
[Lietuvos jie nužudė kelioliką 
Kraigų. Aną sykį jie pirmų 
■niausią ėmė suiminėti ir zu­
ra buvusios vyriausybės na­
ps ir žymesnius lietuvius vel­
ijus, pirmoje eilėje tautinin- 
|s, apšaukdami juos fašistais 
[liaudies priešais. Su kartėliu 
idyje tenka pastebėti, kad tą 
■Isevikišką kaltinimą tautinin- 
Ks mielai naudoja ir čionykš- 
[i tarybininkai su p. Grigai- 
Bpriekyje. Tai parodo, kad 
ptmiai politikieriai labai daž- 
Eį gal net nejučiomis virsta 
ĮpeŠvalstybinių gaivalų pagel- 
hinkais. Kiek tai liečia socia­
lus, tai jie pagal bendrą tai- 
įklę praskina kelią bolševi- 
fens. Jie sukuria kokią neva 
pcialistišką organizaciją, o po 
Brio laiko žiūrėk jos vadovybę 
[perima bolševikai. Tuomet so- 
Bistų vadai protesto ženklan 
Ba iš tos organizacijos išsto- 
[ ar, atskilę, sudaro kokią kitą 
franizaciją, ar kaip kitaip re- 
Boja. Bet kas iš to? Vistiek 
Mesnis ar mažesnis žmonių bu­
fe socialistų pastangomis su- 
hanizuotas, pereina bolševikų 
pn. 0 socialistų vadų “pro- 
Btai” jų padarytos žalos aki- 
Bzdoje tėra jų bejėgiškumo į- 
feymas. Tipišku šios rūšies pa-

LIETUVI^
IT B

yra aršiausi religijos priešai, ir, 
laikui atėjus, imasi bažnyčių nai­
kinimo, tikinčiųjų persekiojimo. 
Tą jie savu laiku padarė Rusi­
joje, tą jie padarys visose šaly- 
sę, kurias tik jiems 
užimti ir kuriose jie 
išsilaikyti. Lietuvoje 
ir vokiečių okupaciją 
je žymesnių politinio 
vadų kaip ir nebeliko: vieni jų 
buvo negailestingai nužudyti, 
kiti ištremti ir pasmerkti lėtai 
mirčiai. Tuo budu vienintelis 
šviesus ir gerai organizuotas 
atspirties taškas Lietuvoje bėra 
Katalikų' Bažnyčia, ir, ją sunai­
kinus, nebeliks kam sąmoningai 
ir plačiu mastu bolševikams be­
sipriešinti. štai kodėl žinias á- 
pie trijų šviesiausių Lietuvos 
vyskupų nužudymą galima lai­
kyti įtikimomis. Arkivyskupas 
Skvireckas buvo žinomas kaip 
didelis mokslininkas ir asketas. 
Lietuva tikėjosi jo asmenyje 
susilaukti pirmojo lietuvio kar­
dinolo. Jei žinia apie jo nužu­
dymą yra tikrą, arkivyskupas 
Skvireckas virto pirmuoju lie­
tuviu arkivyskupu — kankiniu. 
Vyskupas Matulionis, jau pir-. 
mojo pasaulinio karo pasekmėje 
buvo pakliuvęs į bolševikų kalė­
jimą ir ilgai jame išsėdėjo. Jis 
taip pat buyo, žinomas kaip di­
delis asketas ir ypatingai auk­
štos doros kunigas. Arkivys­
kupo Skvirecko padėjėjas, vys­
kupas Brizgys, buvo jau nepri­
klausomos Lietuvos auklėtinis. 
Tai buvo didelio mokslo vyras, 
didelis patriotas lietuvis ir e- 
nergingas bažnyčios adminis­
tratorius. Jau pirmosios bolše­
vikų okupacijos metu jis pasi­
žymėjo kaip nenulenkiamas baž­
nyčios, o sykiu ir lietuviškumo, 
gynėjas. Tad nebūtų nieko ne­
paprasto, jei bolševikai tikrai jį 
butų nužudę. Bet jeigu bolše­
vikai jau nesivaržo žudyti net 

_ . r> —F—-------- T----- ---- vyskupų, nesunkiai galime įsi-
[zdziu gali būti American La-! vaizduoti, ką jie daro su eili- 
B Taity: jos organizatoriai 1 niais žmonėmis. Per. Švediją 
■vo socialistai, bet jos vado- mus pasiekiančios žinios pakar- 
pbė ilgainiui perėjo į bolševi- totinai parodo, kad enkavedis- 
B rankas. Gana analogingas tai masiniai ir negirdėtų įtuži- 
Bykas vyksta su CIO, kurios 'mu žudo ir deportuoja Lietuvos 
K°vybg praktiškai jau kuone žmones. Tarpe vietovių, 
Bfoo į Political Action Com-1 -----»-*- —
pitee rankas, kuris, savu ruož- 
fe yrą bolševikų įrankis. Tai 
gP kitko. Dabar grįžkime 
irie bolševikų siautėjimo Lietu- 
|įe.
[Kaip jau minėta, pirmosios 
|vo okupacijos metu jie vengė 
Kinio dvasiškių persekiojimo. 
Bai pirmų pirmiausia jie darė 
Ką kad jie nenorėjo sukiršin- 
[plačiųjų tautos sluoksnių, ku- 
B> kaip istorija rodo, visuomet 
Kiršinami, kuomet viešai i- 
|ama persekioti religija. Tuo 
BĮu jie tikėjosi bent iš dalies 
pnigdyti tuos pačius plačiuo- 
ijs sluoksnius: “Fašistus, liau- 
K priešus mes persekiojame 
[Žudome, bet kunigų ir bažny- 
K neliečiame”. Bet, labiau- 
K jie nenorėjo idant žinios 
K bažnyčios ir dvasiškių per- 
Kojimą pasklistų po užsienį, 
prio akyse bolševikai vis dar 
[Iesistengia vaidinti toleran- 
Kus bažnyčios atžvilgiu. Ko- 
Kistų propaganda Ameriko- 
ĮpikšiolI dar tebebugnyja, kad 
ĮSevikijoje yra pilna tikybos 
IM. Ta proga komunistai 
Kartotinai pabrėžė, kad sta- 
Bikių metropolitas meldęsis 
gfcaip kitaip pagarbą reiškęs 
ferajam tėveliui Stalinui”. 
|àt» jei komunistai vėl iš naujo 
įgarsėtų bažnyčių niekinimu 
[tikinčiųjų ir dvasiškių žudy- 
fe tai šituo jie pateiktų dar 
feną savo barbariškumo įrody­
si ir daugelį abejingai ar dėl 
Sišmanymo net jiems palankiai 
įteikusių žmonių, ypač Ame- 
Bdje, nustatytų prieš save. 
Mi kodėl jie dar tuo tarpu 
Ingstosi religinės tolerancijos

pasiseks 
pastengs 
bolševikų 
pasekmė- 
gyveaimo

., ku- 
iose tokios masinės žudynės bu­

vo surengtos, minimi Vilniaus, 
Utenoą, Alytaus ir Ukmergės 
miestai be kitų, jau ankščiau 
suminėtų. Toks bolševikų suž­
vėrėjimas iššaukė lietuviuose 
stiprią pasipriešinimo reakciją. 
Vietoje Vyriausio Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto susikūrė 
Lietuvos Apsaugos Komitetas 
ir jo vadovaujami lietuviai pat­
riotai keliose vietose jau sėk­
mingai pasipriešino enkavedis­
tams. Eiti j miškus ir kovoti 
prieš raudonuosius budelius ir 
yra šiandien vienintelė' išeitis. 
Geriau būti nušautam besigi­
nant ar žūti nuo bado ir šalčio 
miške, negu pasiduoti enkave­
distų malonei. Juk pastaruoju 
atveju visvien nuo mirties ne­
pabėgsi ir .dar turėsi kęsti bes­
ti j ališkus kankinimus ir pasity­
čiojimus. Tad tebūnie pasvei­
kinti lietuviai partizanai. Prieš 
juos mes lenkiame galvas, o jų 
vardą dar ilgus metus pagarbiai 
minės dėkinga tėvynė.

Bet jei tiesa, kad lietuviai 
partizanai divyriškai kovoja ir 
prieš vokiečius, ir prieš bolševi­
kus, tai lygiai tiesa ir tai, kad 
musų Informacijų Centras iki 
šiol dar nesugeba atsikratyti 
savo pataikaujančios dvasios. 
Paduodamas žinias iš Lietuvos» 
Informacijų Centras pabrėžia, 
kad Lietuvos patriotai ginasi 
išimtinai nuo enkavedistų. Bol­
ševikų kariuomenės operacijų 
prieš vokiečius jie, girdi, sąmo­
ningai netrukdš. Tai pasak In­
formacijų centro, kad bendroje 
padėtyje lietuviai gerai orien­
tuojasi. Nesunku numanyti, ko 
šitokia “informącija” siekia mu-
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AMERIKA PADARO AMERIKIEČIUS
Earl G. Harrison, Imsnigraci- 

jos ir. Natūralizacijos Biuro ko- 
misijonierius neseniai davė svar 
bią prakalbą apie “Musu atei­
vius — gyventojus” Sociąlio 
Darbo Tautinėj Konferencijoj, 
Clevelande.

čia paduosime tik svarbiausias 
dalis jo kalbos. Tarp kitko 
jis sakė —

“Jau per kiek laiko immigraci­
jos skaičiai ne dideli ir net žur­
naluose rašoma apie “The Vani­
shing Alien.” Mes Amerike mėg­
stame vartoti gražiai skamban­
čius žodžius. Nekurie žodžiai y- 
ra labai reikšmingi, ir kartais 
tik vienas žodis gali geriau pa­
aiškinti ką nors daug geriaus ne 
gu visos statistikos pasaulyje. 

, Imkime žodį “ateivis”. Nors 
dauguma žmonių žino ką reiškia 
žodis “ateivis” bet kartais jis

vartojamas pareikšti “prieš- 
svetimšalius neapykantą. Bet 
munis susirinkusiems, žodis 
“ateivis” tik reiškia “svetimšalį 
kuris dar neįgijo Amerikos pi­
lietybės.”

Visi tikėjo, kad karas išvystys 
visokią prieš svetimšalius nea­
pykantą. Ypač tarpe tų žmonių, 
kurie paeina iš šalių kurias mes 
kariaujame. Bet visai kitaip įvy­
ko, socialė ir ekonominė diskri­
minacija prieš musų svetimša­
lius susilpnėjo. 1941 ir 1942 m. 
manėme, kad pasirodys visokių 
išdavikų bet gyventojai pasiliko 
ištikimi šiai salei.
NEDAUG ATEIVIŲ SUIMTA

Svarbu tėmyti, kad mažiau ne­
gu 3,500 priešų ateivių suimti 
musų stoyklose. Gyventojų tu­
rime net 130,000,000. Jų tarpe 
randasi žmonės visų tautybių.

sų Informacijų Centras. Pabrėž­
damas gerą lietuvių orientaciją, 
kad jie nekliudą bolševikų ka­
riuomenei mušti vokiečių, jie, 
be abejo nori išvesti, kad lieta- 
tuviai raudonosios armijos at­
žvilgiu, kuri yra Anglijos ir A- 
merikos kariuomenių talkininkė, 
tuo jie bent pasyviai prisidedą 
prie bendrosios victory. Atseit 
sąjungininkai turėtų šitai įver­
tinti ir lietuvių už jų “gerą 
orientaciją” neužmiršti ar tai 
realu? Nekalbant jau apie nai­
vumą tikėtis už “gerą orienta­
ciją” pirkti sąjungininkų malo­
nę, kuomet lenkai ir jugoslavai, 
net paaukoję savo ištisas šalis, 
labai maža tos malonės sulaukė. 
“Geros orientacijos” atradimas- 
yra grynas Informacijų Centro 
išmislas. Juk tas pats Informa­
cijų Centras ne per seniausiai 
yra skelbęs, kad raudonosios 
armijos įkandin slenka enkave­
distai, kurie tuojau ir pradeda 
vykdyti terorą. Atseit, kur įei­
na raudonoji armija, ten įeina 
ir enkavėdistai. Tad kokia jau 
-čia “gera orientacija” nekliudy; 
ti raudonajai armijai žengti 
priekin? Toliau, jei raudonoji 
armija iki pat karo galo nebūtų 
įžengus į Lietuvą, vokiečius sut­
riuškinę, į Lietuvą butų atžygia­
vę sąjungininkai, o tai visai lie­
tuvių tautai butų buvusi tikra 
palaima. Tad ir vėl, kame gi 
gludi ta “gera orientacija” nek­
liudyti bolševikams grūstis į 
Lietuvą? Priežastią, kad lietu­
viai nesipriešina raudonajai ar­
mijai tikrovėje gludi ne jų “ge­
roje orientacijoje”, o negalėji­
me* Juk yra aišku, kad po visą 
kraštą išdraikyti neskaitlingi 
partizanų būriai negali pasiprie­
šinti milioninei, lėktuvais, tan­
kais ir kitais moderniais gink­
lais aprūpintai,, bolševikų ka­
riuomenei. Kodėl tų paprastų 
faktų nesugeba įžvelgti musų 
Informacijų Centras ir vietoje 
to stengiasi iš po žemių iškasti 
kaž kokias “geras orientacijas”, 
niekam neaišku.

Tiek dėl savotiškos žinių iš 
Lietuvos interpretacijos. Pa­
rodo, kad lietuvių tauta, nors ir 
čios gi žinios nors ir baisios, pa- 
plukdoma kraujyje, yra pasiry­
žus ne tik gyventi, bet ir drą­
siai už šį pasiryžimą moka auk­
ščiausią kainą. Laisvėje išau­
gus Jaunoji Lietuva supranta, 
kad “Dulce et decorum ėst pro 
patria morí” ir kad “Mors et 
fugacem persequitur virum”.

Julius Smetona

Todėl tas yra stebėtinas faktas. 
Mes amerikiečiai įvertiname 
prisidėjimą musų ateivių, netik 
karo laukuose bet ir gamyboje. 
Jeigu mes čia neturėtume tiek 
daug ateivių, kurie greitai pasi­
savino ir sekė musų gyvenimo 
būdą, tai tėvai milijonų ameri-| 
kiečių, kurių dauguma garbingai 
nešioja musų šalies uniformą,— 
musų tauta nebūtų atsiekus tą 
milžinišką militarme stiprybę ir 
karo darbai nebūtų buvę taip 
greitai ir taip puikiai atlikti mu­
sų gamybos fronte. Tas tikrai 
nustebino musų alijan tus ir da­
bar vykdina pergalėjimą priešo.

Šios šalies ateivis pasiryžęs 
laimėti karą Jung. Tautoms. 
Peržiūrėkime vardus bi katro 
musų pulko, arba laikraščiuose 
surašus sužeistų arba užmuštų. 
Amerika padaro amerikiečius. 
Net ir tie ateiviai kurie dar ne­
tapo piliečiais, širdyse tikrai a- 
merikiečiai. Certifikatai kuriuos 
jie galutina gauna tik patikrina 
tą faktą.

Aną dieną Newarke, italė at­
vyko į natūralizacijos teismš ka­
da teisdaris jau buvo užbaigęs 
visus išklausimus. Raštininkas
jai pasakė “per vėlai atvykai.” 
Ji tam parodė telegramą kurį 
eidama į teismą gavo. Telegra­
mas pranešė, kad jos sūnūs bu­
vo užmuštas Italijoj. Teisdaris 
tą išgirdęs paskubino naturali- 
zavimą.

Praeitais keliais metais pasi­
rodė daug naudingos literatūros 
apie musų svetimšalius. Daug 
rašoma apie įvairias tautas, jų 
kultūrą ir kontribucijas. Kada 
vaikai musų svetimšalių pradės 
rašyti bus daugiau tokių knygų. 
Butų gerai jeigu mokiniai pra­
dinėse ir aukštesnio mokslo mo­
kyklose bandytų suprasti musų 
ateivius, iš kur jie paeina ir 1.1.

Nesenia tulas mokslininkas 
saė: gerai butų jeigu mes turė­
tume amerikanizavimo mokyklų 
pamokinti amerikiečius apie sve­
timšalius.

Remkime kalbos ir istorijos 
kliasas musų ateiviams. Beveik 

I visos rytų valstijos turi tokių 
kliasų, bet jų mažai randasi pie­
tuose ir vakaruose.

šiandien čia yra apie 3,600,000 
ateivių; 1,623,600 vyrų ir 1,- 
976.400 moterų. Beveik trečia 
dalis jų gyena New Yorko val­
stijoj. Californijoj gyvena 352,- 
100. Dideli skaičiai randasi Penn 
sylvanijoj, Massachusetts, Illi­
nois, Michigan, Connecticut ir 
Ohio.

BALF LEIDINIŲ TIKSLAS GAUTI 
PARAMĄ

Rašo Kun. Dr. Juozas B. Končius, BALF Pirmininkas

Be straipsnių, kuriuos skai­
tote spaudoje, Bendrojo Lietu­
vai šelpti Fondo ' vadovybė ir 
raštinės štabas gamina ir lei­
džia, eilę leidinių. Neseniai išleis­
tas plakatas i (poster) prašąs 
Lietuvai pašalpos. Jis paruoš­
tas tik per 5 dienas ir išleistas 
National War Fondo

Kai Fondai kitoms valsty­
bėms remti veikia jau per eilę 
metų, mes, lietuviai tik nese­
niai tegavome leidimą. Dėl to 
darbas buvo labai užvilktas ir 
reikia labai slcubėt. Išleistieji 
plakatai išsiuntinėti po visas 48 
valstyj as.

Panašus plakatai bus leidžia­
mi kasmet.

šiais metais musų valdžia pa­
tarė gauti-fotografiją iš dabar­
tinio karo Lietuvoj nukentėju­
sių. Joje reikėjo atvaizduoti 
Lietuvos skurdą ir gyventojų 
•būklę. Sunkiai pavyko iš Lietu­
vos gauti autentišką fotografi­
ją, kuri,, tačiau N. W. F. užgir- 
ta.

Paveiksle atvaizduojamos dvi 
lietuvės moterys» kurių narnai 
karo fronte sunaikinti Bėgda­
mos nuo fronto ugnies su savo 
pasigriebta manta, kiek jiedvi 
galėjo iš ugnies ir kulkų turte­
lio pasigriebti, susirado vietelę 
prisiglausti, pašiūrėje, kuri irgi 
nuo šūvių apdraskyta. Viena 
moterų, padėjusi daiktelius^ žiu­

PUSLAPIS TREČIAS

Keliom Brooklyno draugijom 
priduoti laiškai su bilietais as- 
menišai, prašant juos nupirkti. 
Kadangi negalima sužinoti visų 
draugijų ir kuopų, kuomet ir 
kur laiko susirinkimus, tai sun­
ku priduoti laišką. Todėl, pra­
šome jų visų sulig išgalės prisi­
dėti prie .šio foenkietOp kad pa­
daryti jį sėkmingu.

Korespondentai J.Š. — S.B.

Comment
A.L. by A.L.

There is, probably, no na­
tion in a more tragic posi­
tion than Lithuania. When 
a Frenchman looks at the 
rubble of his home, his 
heart may be warmed by 
the comforting thought 
that, anyway, his country 
will be free and independent 
after the war. A Lithua­
nian, a Latvian, or an Esto­
nian, looking at the ruins of 
his home has no such com­
forting thought. He even 
fears death at the hands of 
the secret Russian police, or 
deportation to Siberia. The 
Belgians, liberated by the 
English and Americans 
summon their parliament to 
govern them. Lithuanians, 
liberated by the Russians, 
are summoned to leave the 
land of their forefathers 
for a cold and distant exile. 
as there a nation whose fate 
is more tragic than Lithuania?

The Lithuanian Cultural 
Institute of New York is 
making plans to publish a 
literary journal in Lithua­
nian. Father Juras of Law­
rence, Mass., is a member of 
the organizing group.

Lithuanian Communists 
took the cake in the vicious­
ness and mendacity of their 
unfounded attacks upon the

ri kur ir kas reikės daryt, kita 
rūpinasi kur nors maisto gauti. 
Liūdnas ir vertas pasigailėjimo 
vaizdas, jokiu budu nebūtų tin­
kamas turizmui skatinti. Bet tai 
yra karo toks vaizdas. Ir mus 
įstaiga nėra turizmo biuras, 
kaip valdžios įstaigos mums yra 
pasakiusios, kai norėjome ką 
nors gražesnio duoti. Vaizdo 
tikslas — iššaukti Amerikos vi­
suomenės pasigailėjimą ken­
čiantiems Lietuvos žmonėms.

Kai kam gali atrodyti, kad 
perstatomas Lietuvos skurdas. 
Taip yra. Juk Lietuvoje dabar 
yra skurdas. Jei kitaip sakytu­
me,, apsilenktume su teisybe. 
Prie to, jei perstatytume gerą­
sias Lietuvos puses, ar National 
War Fund gautų paramos?

Visų tautų atsišaukimai per­
stata skurdą ir vargą. Tik kai- 
kurie artistų piešti ir padailinti 
plakatai gražiau atrodo. Bet fo­
tografija yra auteniškesnė negu 
piešinys. Tuo budu N.W. Fondo 
daugiau pageidaujamas ¡rody-, 
mas, paramai gauti.

Bus išleista ir daugiau leidinių. 
Turėdami daugiau laiko juos 
mėginsime, kiek sąlygos leis, ge­
riau techniškai paruošti. Bet 
pagrindas yra, ne gražiąją gyve­
nimo pusę perduoti, o liūdnus 
vaizdus ir nelaimes žmonių ku­
riuos šelpti mus įstaiga ir veikia 
su N.W. Fondų.

DARIAUS-GIRĖNO SUKAKTIES 
SKRIDIMO MINĖJIMAS

šiemet liepos 17d., sukako vie­
nuolika metų nuo Trans-atlanti- 
nio skridimo musų didvyrių la­
kūnų Dariaus ir Girėno, šis 
svarbus lakūnų žygis dar nebu­
vo šį metą Brooklyne viešai pa­
minėtas. Nors čia yra draugijų 
išrinktas komitetas dariouotis 
pastatymui paminklo lakūnų pa­
garbai,, tas komitetas kas metą 
suruošia sukakties skridimo pa­
minėjimą. Kadangi vasaros kar­
ščiam užėjus nebuvo patogu 
tinkamą pramogą surengti, tai 
ruošiama dabar.

Kaip jau pirmiau buvo kreip- 
tąsi spaudoje į lietuvių dailinin­
kus prašant jų pagaminti Da­
riaus-Girėno paminklui piešinį, 
tąi jau gavome vieną kurinį nuo

Brooklyniečio dailininko Jono 
Subačiaus.

Spalių (Oct.) 14d., 7:30 vai. 
vakaro, Piliečių Klube,, Brookly­
ne, įvyks iškilmingas benkietas 
ir šokiai pagerbimui lakūnų ir 
jų atliktos drąsios skridimo ke­
lionės pažymėjimas. Įžanga ypa- 
tai $2.50. Vien šokiams 50 cen­
tų. Taigi prašome gerbiamos 
publikos įsigyti bilietus iš ank­
sta ir dalyvauti. Teikitės juos 
gauti šiose vietose: Piliečių 
Kliube, 280 Union Avė.; pas 
Advokato Stepono Briedžio ofi­
se, 197 Havemeyer st. — visi 
gaspadorių J. Zakarauską; pas 
Juozą Ginkų, 495 Grand st. ir 
Brooklyne. Taipgi tikietus ga­
lima gauti pas komiteto narius.

United Lithuanian Relief 
Fund of America. Many Li­
thuanians refuse to read 
their papers anymore. The 
Fund received over $100,000 
from the National War 
Fund to help Lithuanians 
all over the world.

The United Nations Re­
habilitation and Relief or­
ganization held a 10-day 
meeting in Montreal, Cana­
da, at which plans were 
made to help everybody in 
the world except Lithua­
nians, Latvians and Esto­
nians. They are left to the 

I totalitarian mercy of the 
Russians.

The Lithuanian Francis­
can Fathers opened their . 
new first convent in the U- 
nited States at Mt. Greene, 
Me., and held a convention 
of their supporters where 
$6,000 in donation were collected

A copy of an old English 
Atlas (published in 1680) 
was found in New York and 
reproduced by a photogra­
phic process: It is of inter­
est to Lithuanians because 
it gives a map and a short 
history of Lithuania, as it 
was known to the world in 
1680. Lithuania is called 
“the Great Dukedom of Li­
thuania.”

The Lithuanians of Balti­
more are arranging a spe­
cial Lithuanian Day (Oct. 
10) the proceeds of which 
will go toward an all-city 
Honor Scroll to be erected 
in Preston Gardens. This 
Scroll will contain the 
names of all Baltimore ser­
vice men, including over 400 
Lithuanians.



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS  Spalio 7-tą dieną,

RUSIJA IR BALTIJOS TAUTOS
Baltijos Tautų ir Rusų Glaudus Santikiai Galimi. Rusų 

Ūkio Pramones Ir Keleivių Tranzitinių Problemų Iš­
sprendimas Galimas. Teisingos Taikos, Saugumo Pa­
tikrinimas Galimas Pravedant Rimtas Pokarines Re­
formas.

What we seek Is lhe reign of law, 
based upon Lhe consent oí the gov­
erned and sustained by the or­
ganized opinion of the mankind.....

JEIGU Woodrow Wilsono po­
litinė sąvoka but taikoma poka­
rinėms reformoms Europoje, tai 
but galima laukti TEISINGOS 
TAIKOS ir politinės LAISVĖS 
patikrinimo. Deja, didelių tau­
tų vadų karo politiką nesuderi­
nama su Woodrow Wilsono pro­
paguotų politinių ir ūkinių re­
formų idėjomis. Mes žinonį kad 
Hitleris ir Stalinas pradėjo šį 
karą 1939m. imperializmo tiks­
lus turėdami, kad jie buvo pa­
siryžę sugriauti viską ką Wood­
row Wilsonas pastatė Europoj 
po pereito pasaulinio karo. Wood 
row Wilsonas ir Leninas pripa­
žino mažoms tautoms apsispren­
dimo teisę, Hitleris ir Stalinas 
paneigė mažų tautų apsispren­
dimo teisę sugriaudami jų poli­
tiškas nepriklausomybės.

Laike pereito karo . ir karui 
pasibaigus Woodraw Wilsonas 
neigė didžiųjų pasaulio tautų va­
dų slaptas derybas, siekdamas 
teisingos ir pastovios TAIKOS. 
Wilsonas reikalavo atvirumo ir 
nuoširdumo, vienų kitais pasi­
tikėjimo. Ką gi dabarties di­
delių tautų vadai daro prie už­
darų durų slaptose derybose? 
Kodėl jie slepia savo pasitari­
mus ir rengiamus pokarinių re­
formų planus nuo visuomenės?

Mes iš praeities žinome, kad 
be TEISINGOS TAIKOS neį­
manoma tobula tvarka ir demok­
ratija pasauly. Kuomet neigia­
mas teisėtumas, demokratiški 
principai, tuomet negalima lauk­
ti teisingos TAIKOS. Nenuosta­
bu, kad dabar mažų tautų žmo­
nės jaučia pavojų savo politi­
škai laisvei, mato pavojų dide­
lių tautų sauvalybių. Baltijos 
tautos matydamos savo neprik­
lausomybėms, laisvei pavojų ne­
rimsta, šį joms pavojų rimtai į- 
rodė Rusijos vadų imperializ­
mo ambicijos.

Rusų okupacija Baltijos kraš­
tuose 1940 metais parodė pasau­
liui Rusijos užsimojimą ant Bal­
tijos kraštų; rusų smurtas ir 
pravesti rusų “rinkimai’’ Balti­
jos kraštuose nesuderinami su 
teisėtumu ir demokratine tvar­
ka. Tie “rinkimai’’ konspiraty-

višku budu pravesti, tais rinki­
mais paneigta Baltijos žmonių 
politinė laisvė ir demokratija. 
.Tais linkimais rasai atliko AK­
TĄ SÁUVALYBÉS, nes tuose 
rinkimuose buvo statomi kandi­
datai tiktai KOMUNISTAI! Ki­
tų partijų kandidatų nebuvo da- 
sileista. Komunistų partijos 
kandidatai—Maskvos agentai! 
šie elementai su Paįeckiu prie­
šaky tapo “išrinkti” į “Seimą". 
Prieš rinkimus piliečiai buvo įs- 

I pėti, kad kurie nebalsuos, tie ne­
turės pilietiško liudijimo—PA­
SO. Ką gi tas reiškia? Ištrė­
mimą ir įkalinimą visu nebalsa­
vusių už komunistų kandidatus. 
Piliečiai sąlygų verčiami balsa­
vo ii' gelbėjo savo likimą.

Kokios gi buvo pasekmės tos 
konspiracijos? Išrinkti komunis­
tai tuo jaus susirinkę į “Seimą” 
nubalsavo prijungti Baltijos 
kraštus prie Sovietų Rusijos! 
Taip atliko “rinkimus" 1920m. 
lenkų okupacijos armija Vil­
niaus krašte. Gen. želigowski 
sušaukė dvarponius ir lenkus ir 
įsakė jiems įsteigti “srodkowa 
Litwa,” vėliaus želigowskio va­
dovaujamas Vilniaus šlėktų 
“seimelis’’ nubalsavo prijungti 
Vilniją prie Lenkijos. Taip 1940 
m. pasielgė rasų okupacijos ko- 
mandantas ir Maskvos agentai 
ir lietuviai komunistai prijung­
dami Lietuvą prie Rusijos. Ar-gi 
ne aktas sauvalybės? ■

Bet civilizuoto pasaulio vadai 
ir visuomenė nepripažino želi- 
gowskio įvykdintų “rinkimų’’ 
Vilniaus krašte, neigiamai lenkų 
smurtą įvertino ir Maskvos val­
džia kurios priešaky buvo Leni- 

I nas ir ¿¡cerinas. Mes tikimės, 
kad civilizuoto pasaulio vadai ir 
visuomenė nepripažins rusų ko­
munistų įvykdintų “rinkimų” 
Baltijos kraštuose 1940 metais 
ir sauvalybės budu prijungimo 
Baltijos kraštų prie Sóvietu Ru­
sijos. Jei pripažintų Rusijai 
Baltijos kraštus didelių valsty­
bių vadai, tai jie dar karta su­
vaidintų politinės “komedijos" 
rolę, tokią rolę kaip 1923m. su­
vaidino 'Ambasadorių Taryba 
pripažindama Lenkijai trečdalį 
Lietuvos žemės su sostine «Vil­
nių. Tokis “legalizavimas" rusų 
smurto ir rinkimų nesuderina­
mas su teisėtumu, su nutari­
mais Maskvos konferencijos ir

Owosso, Mich. — Gubernatorius Thomas E. Dewey, Repübli- 
konų Kandidatas į prezidentus važiavo savo gimtinio miesto gat­
vėse su savo motina ponia George Dewey ir savo žmona. Owosso 
miestas suruošė vieną iš didžiausių pagerbimų Michigan valstijos 
istorijoj.

Mokslo
Kampelis

POPIERA. — žodis popierą į tais esparto, arba ispaniškoji 
paeina nuo žodžio papyrus žolė buvo atrasta, kaipo gera 
(nendrė), kurios širdis vidurysI d“7„'?'ul P°Pieros ir sekančiais

buvo sunaudojamas egiptiečių, 
darymui pergammų, ant kurių 
būdavo rašoma ir užlaikoma vi­
sokie raštai. Eumenes Porga­
rnos karalius Vidurinėj Azijoj, 
du šimtus metų prieš Kritų iš­
rado būdą gaminti pergaminus 
iš įvairių gyvulių odų. Pradžioje 
krikščioniškos eros, kiniečiai ži­
nojo būdą daryti popierą iš tam 
tikrai priruošto mišinio, bet tos 
paslapties jis niekam neišdavė, 
ir iki 12-tam amžiui popieros 
išdirbimo paslaptis buvo mažai 
kam žinoma, žinia apie.popieros 
išdirbystę matomai traukė j va­
karus, ir 1100 metais po Kris­
taus atėjimui, maurai Ispanijo­
je pradėjo daryti popierą. Lini­
nio audimo popierą buvo daro­
ma Europoje sekančiame šimt- 
metyję, kurių liekanos dar ran­
dama senesniuose Europos vie­
nuolynuose.

Pirma popieros dirbtuvė buvo 
įsteigta Anglijoje 1590m., ku- 

, rioje buvo gaminama balta, 
šiurkščios išvaizdos popierą. Ra­
šomoji ir spausdinomoji popierą 
šiame laikotarpyje buvo gami­
nama Francijoje ir Holandijoje. 
Persekiojimai ir neramumai to­
se šalyse, privertė popieros' iš­
dirbėjus prasišalinti į kitas ša­
lis, kur jie užsidėjo popieros 
dirbtuves, bet jie išsigabeno su 
savim ir popieros išdirbimo pas­
laptis.

Pirmoji popieros dirbimo ma­
šina buvo užpatentuota Angli­
joje vieno francuzo pradžioje, 
pereito šimtmečio, 1807 metais 
mašina liko patobulinta ir galė­
jo gaminti popierą audeklo for­
moje, neapriboto ilgio, 1856 Die­

metais procesas buvo surastas, 
gaminimui pergamininio popie- 
ro, kurs perleistas per sietines 
rūgšties mišinį įgauna tvirtą o- 
dinės išvaizdos formą.

Popieros išdirbystė labai spar­
čiai išsiplėtojo Suvienytose Val­
stijose, kur dabartiniu laiku pa­
gaminama didžiausias tonažas, 
negu kurioje kitoje pasaulio ša­
lyje. Popierą yra gaminama iš į- 
vairios žalios medžiagos, bet di­
džiumoj yra daroma iš medžio. 
Dėl šios priežasties popieros 
dirbtuvėse randasi tose vietose, 
kur daugiausia yra girių medžių 
tinkamų popieros gamybai.

Popieros gamyba yra glau­
džiai sujungta su intetektualiu 
žmonių .gyvenimu. Popierą yra 
kaipo tarpininkas žinybos ir ko­
munikacijos tarp draugų, ir pag­
ražinimui namų sienų. Popieros 
kaina spausdinimui knygų virši­
ja išlaidas visų kitų spausdintų 
produktų. Jei apskaičiuot tona­
žu, tai laikraščiams spausdini­
mui popieros sunaudojimas vir­
šija. Laikraščių spausdinimui 
suvartojama kasmet dauginus 
neg milijonas tonų popieros. 
šiaurinėj Amerikoj. Dauginus 
neg 600 tūkstančių tonų sunau­
dojama kasmet knygoms spaus­
dinti, kitas 150 tūkstančių tonų 
popieros sunaudojama rašymui. 
Apie 70 tūkstančių darbininkų 
dirba popieros išdirbystėje šioje 
šalyje.

Be to labai daug popieros su­
vartojama visokiuose bizniuose. 
Tas parodo, kad popierą yra la­
bai svarbus žmonių kasdieninio 
gyvenimo faktorius.

®u Atlanto čarterio dėsniais, bu­
tų AKTAS SAUVALDYBÊS pa­
rėmimui SAUVALDYBĘ.

Rusų ir Baltijos 
Tautų Problemos

Rusijai teritorinės ekspansi­
jos nereikia, ji turi milžiniškus 
žemės plotus kurių rusai nega­
lės apgyventi ir išnaudoti per 
šimtmečius. Sovietų ~ ’• 
Steigėjai Leninas ir 
pasirašydami sutartis su Balti­
jos tautomis pripažino joms ap­
sisprendimo teisę ir jų neprik-i 
lausomybes, nustatė sienas, už-l 
mezgė glaudžių santikių ryšius 
savitarpinio susitarimo budu1 
kaimyniško nuoširdumo nuotai-1 
koj. Rusijos vadai—Leninasi iri 
Cicerinas tikėjosi tokiu budu- 
savitarpiniu susitarimu išspręs­
ti Sovietų Rusijos ūkio pramo­
nės ir keleivių tranzito proble­
mas su Baltijos tautomis atei­
tyje. Tokiais Rusijos su Balti­
jos tautomis santikiais mes, A- 
merikos lietuviai, džiaugėmės. 
Mes labai vertinom anų laikų 
rusų vadų—Lenino ir kitų panei­
gimą cariškos Rusijos imperia­
lizmo Baltijos kraštuose.

P®ja» Stalino ir Molotovo po­
litika nuo 1939 metų nesuderi­
nama su Sovietų Rusijos pir- 
mesniais vadais. Stalinas nei­
gia Baltijos tautų apsisprendi­
mo teisę, neigia jų politišką nep­
riklausomybę, tokia rusų vadų 
politika nesuderinama su teisin­
gos TAIKOS ir pažadais ma­
žoms tautoms politinės laisvės, 
nesuderinama su teisingumu ir 
su norais Baltijos tautų žmonių. 

I Tokia politika nebus amžinai iš­
sprendžiamos Rusijos ir Balti­
jos tautų problemos. Nebus? pa­
tikrintas saugumas Rusijai ir 
Baltijos tautoms, bus tiktai? su­
grąžinimas Cariškos gadinės! 
Bus žingsnis ne pirmyn, bet) at­
gal.

Meą, Amerikos lietuviai, žino-1 
me, kad rusų vadai siekia; iš-j 

sprendimo rusų ūkio pramonės 
ir keleivių tranzito prablemu pa­
grobimu Baltijos kraštų. Mes 
žinom, kad Leningrado ir Mur- 

1 mansko uostai negalės aptar- 
į nauti rusų didėjančios ūkio pra­
monės ir keleivių ateityje, kad 

I rusams reikalingas geras uostas 
susisiekimui su Atlantiko ld-aš- 
tais—-vakarų Europa ir Šaįirės 
Amerika. Bet šios, rusų tranzi­
tinės problemos lengvai išspren­
džiamos be sugriovimo Baltijos 
tautų nepriklausomybių. Rusi­
ja turi žymiai geresnes sąlygas 
išsprendimui savo tranzitiniu 
problemų negu Amer. Jung. Val­
stybių Respublika turėjo iš? At­
lantiko ir Pacifiko. Bet Ahier. 
Jung. Valstybių vyriausybė ’ ne­pavergė Centralinės Amerikos 11 
mažų tautų del sudarymo savo ll 
ūkio pramonės ir keleivių tran-l 
zitui kelio iš Atlantiko ir Paci­
fiko jurų. Ne, Amerikos vkdai 
susitarė su Panama respublika, 
issikasė Panamą kanalą ir tokiu 
budu pasidarė sau kelia iš vieno 
vandenyno į kitą.

Rusijos 
čičerinas

Rytprusiją Rusų 
Varta į Atlantą!

Greta Baltijos kraštų prieina; 
mų Rusijai tranzitinių kelių į 
Baltiją ir Atlantiką yra kitas 
tiesesnis, patogesnis kelias į 
Baltiją ir Atlantiką per Rytpru- 
siją—Karaliaučio uostą, kuris 
stovi arčiau nuo Gudijos ir Uk­
rainos negu Liepoj us ir Ryga. 
Nuo Belastogės (Bialystok) tik­
tai 170 kilometrų į Karaliaučių. 
Rusijos geležinkeliai subėga į 
Belastogę palei Lenkiją ir Ryt­
prusija. Iš .centralinės Rusijos, 
iš Gudijos ir Ukrainos kraštų, 
nuo Maskvos didžioji geležinke­
lio linija į Varšavą, Berlyną, Pa­
ryžių ir Londoną eina per Be­
lastogę ! Per Belastogę-Kara- 
liaučių jūrėmis į Londoną arčiau 
negu per Liepoją ar Rygą; nuo 
Ukrainos centrų per Baranivi- 
čių, Lydos, Vilniaus ir Radvili-

škio' geležinkeliais i Liepojų ar refoimas ir glaudžius kainm 
Rygą kur Kas toliau negu per kus santikius Baltijos 
Belastogą į Karaliaučių susisie- Tarybų Rusija, bet šios iri® 
kimui su Atlantiko kraštais -- 
vakarų Europa ir šiaurės Ame­
rika. šie geografiški faktai 
kalba patys už save.

Rytprusija buvo Vokietijos 
bazė per šimtmečius užpuldinė­
jimui Baltijos kraštų ir Rusi- 

Ijos. Vokiečiai išnaudojo Ryt­
prusija kaipo savo militarišką 
tvirtovę karams, savo žygiams į 
rytus. Rytprusija po šio karo 
turi but atimta nuo Vokietijos 
ir padidinta į tris dalis: šiaury- 
tinė dalis su Geldapės, Gumbi­
nės, Stalupėnų, Tilžės, Įsručio 
ir Labguvos miestais tūri but 
gražinta Lietuvai, nes vokiečiaį 
išplėšė iš lietuvių šį kraštą; 
antra dalis abiems pusėms ge­
ležinkelio nuo Belastogės į Ka­
raliaučių turi but atiduota So­
vietų Rusijai kaipo laisvas ke­
lias Rusijai,, ypač Ukrainai į Bal­
tiją ir Atlantiką; trečioji dalis 
(sudaranti arti pusę Rytprusi- 
jos) su Dansko ir Gdynia uos­
tais turi but atiduota Lenkijai. 
Pravedus tokias reformas butų 
galima pilnai patenkinti rusų 
reikalus, išspręsti Rusijos tran- 

i zitines problemas ir sudaryti 
--sąlygas išvystymui glaudžių 
santikių Baltijos kraštų— Lenki­
jos, Lietuvos, Latvijos, Estijos 
ir Suomijos su Sovietų Rusija 
ir bendromis pastangomis patik­
rinti ne tiktai TEISINGĄ, poli­
tine LAISVE Baltijoms tau-, 
toms, bet sudaryti sąlygas pa­
tikrinimui saugumo Baltijos 
kraštams ir Rusijai. Baltijos 
kraštai butų tada tarsi “žvaig­
ždės Rusijos orbite. Todėl sa­
kymas rusų vadų,, kad del tran­
zitinių problemų išsprendimo 
reikia sugriauti Baltijos tautų 
nepriklausomybes nesuderina­
mi su tikrove, tai tiktai pateisi­
nimas imperializmo. Mes gei­
džiam matyti rimtas pokarines

mus nuomone, turi but ai® 
bendru susitarimu, o ne b 
varta.

V.M.IUi
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ir A5 iki K5 Ketvirtoje fe 
je, vertės po 10 punktą U 
na. Raudoni ženkleliai, pi 
na punktą kiekvienas,,^ 
mi del grąžos. Nebus m 
raudonų markučių iki spalis! 
tos dienos.
KONSERVUOTI V.A1SIAII 

DARŽOVĖS j 
Mėlynos markutės A8 f Į 

ir A5 iki R5 Ketvirtoj Kį|į 
vertės po 10 punktų bfea 
Nebus daugiau mėlynų ■ 
čiu iki lapkričio 1-mos. ] 

CUKRUS
Cukraus markutės Ka 

32 ir 33 Ketvirtoj Knygoj,! 
viena gera del penkių a 
Cukraus markutė nr. 40Įj 
toj Knygoj, gera del 
rų naminiam konservą» 
vasario 28-ios, 1945 metą 
miniara konservavimui U 
dar galima gauti po 
kiekvienam šeimynos un 
pildant aplikaciją formai 
vietinėse O.P.A. Tarybos-

batai I
Markutės su orlaivio pra 

lu nr. 1 ir nr. 2 iš 
Knygos, geros .del vienos J 
batii kiekviena. Nauja ii 
markutė bus gera laphfi 
mą dieną. Vėlai šį nàrç 
pranešta kokia markutė ta 
ra.

TIMELESS LITHUANIA KNYGA JAU GATAVI
Knyga parašyta ahglų kalboje. Viršeliai, apdengimui knygos vokų, atspaus­
dinti trijose spalvose. Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga dideles sw 
■bos ir todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis veikėjas, suprantąs anglę 
kalbą, o ypatingai čiagįmęs jaunimas, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėjo 
istorinius faktus savo archyve.

Į !

Bitis

Rusijai nereikės ^kanalo kasti 
per Baltijos kraštus, arba, įsta­
tyti geležinkelį susisiekimui! su 
vienu ar kitu Baltijos uostu; j 
rusai gali naudotis Baltijos kraš­
tų geležinkeliais ir uostais I be ¡ 
sugriovimo Baltijos kraštų nep- Į 
riklausomybių. Prieš šį karą 
Latvijos vyriausybė nore j ó i- 
dant rusai naudotųsi jos uos- 
tais—Rygos ir Liepoj aus, neten­
ka abejoti, kad Estijos ir Suo­
mijos žmonės nebuvo ir nebus 
priešingi Leisti rusams naudotis 
tranzitui jų uostais ir geležinke- . 
liais, nes iš to gali būti nauda ne 
tiktai rusams, bet ir latviams ir 
estams, šios problemos išspren­
džiamos savitarpiniu susitari­
mu kaimyniško nuoširdumo nuo­
taikoj. Tiktai tokiu budu gali­
ma išvystyti glaudžius širdin­
gus santikius ir palaikyti su Ru- 

I siją.

LITHUANIA
dr. ÒWEN J. C. NOREM

Ka* sus^e<^a puslapių, iliustruota, audekliniuose 
>na 5>3.OO; su persiuntimu — $3.25. Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

viršeli»1*
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mos markutės Aim 
(i K5 Ketvirtoje Km 
ės po 10 punktų ra 
udoni ženkleliai, [d 
etą kiekvienas,,mm 
grąžos. Nebus tad 
. markučių iki w 
ios.
ERVUOTI VAISIUI

DARŽOVĖS 1 
ios markutės ADO 
u R5 Ketvirtoj Ura 
)o 10 punktų Ura 
Įauginu mėlyną m 
apkričio 1-mos. n

CUKRUS -į 
us markutės nr. M 
Ketvirtoj Knygoj, |įl 

sra del penkiy si 
markutė nr. 40ra 

?oj, gera del pentyl 
niam konservavinj 
28-tos, 1945 metiki 

konservavimui M 
ima gauti po20« 
am šeimynos mtyl 
aplikaciją formali 
s O.P.A. Tarybose, i

BATAI į 
įtės su orlaivio Įffii 

ir nr. 2 iš Trra 
geros del vienos H 

kviena. Nauja 
bus gera laptóál 

ą. Vėlai šį meni 
kokia markutė wi

BW0S 
ĮSIKLAUSO- 
K PROGOS
pg butų, jei pasaulis butų 
Kas iš tvirtos valios, tei- 
Lniekad neklystančių žmo- 
ĮTačiaus ant nelaimės taip 
i Užtad prisieina nuolat 
BI, vieni lutiem nuolaidas 
frnmisns. kad palaikius pa- 
rarp žmonių šiokį-tokį su-

DELEGATĖS PAS PREZIDENTU 
VAŽIUOTI DAUGINASI

Veikėjai Ruoskit Savo Kolonijų Atstoves

SVEIKATA

JATAVA
'S vokų, atspind 

Kga didelės svar- 
uprantąs and? 
ti, kad turėjai j

Etos priežasties kaikurių 
m yra įsitykinimas, kad 
Besaulio žmonių gyvenimas 
lyg nuolat besitęsiantis 
jromisas — nusileidimas, 
visai yra nesunku suprasti, 
put į gyvenimą mąstančio­

ms tvirtos valios ir teism­
inės nedaro kompromisų, 
■kidiinu dėl nusistovêju- 
Įhiepamainomų gyvenimo 
nų, kurie sudaro patį 
pusią moralio gyvenimo 
Edą. Vienok smulkiuose kas 
Ko gyvenimo klausymuose, 
Įpratimuose yra reikalin- 
įsileisti, ypač tokiuose da­
te, kur dėl nenusileidimo, 
nors galėtu but pažeistas^ 
rasta kieno nors dvasios, 
lažinės ramybė.
ura, nusileidimas tokiuose 
bose, kurie neliečia pama- 
f moralių principų, nėra 
las silpnybės, bei proto-dva- 
ipenkumo, bet priešingai, 
K kurie dėl mažmožių ne- 
ffižsispyrimo, pasirodo esą 
Bnio proto ir didesnės, kil- 
| dvasios žmonėmis, nes 
E jie pasirodo nesibiją pas- 
n šalį savo žemo puikybės 
fi kuomet tas jų nusilei- 
peiškia kam nors džiaug- 
gpalonumą. Ginčai dėl cnaž- 
Iparodo, kad žmogaus pro- 
P miglotas ir dvasia silp­
niausia priemonė tas pro­
ferios rukus,, miglas pra­
si. darant kompromisus, 
Birius.^ Tada tarp .. .žmo- 
Rtykiai bus geri ir kaip 
Knis, taip tautiniai-visuo- 
fis gyvenimas bus taikus, 
pigas ir progresyvis.
ps iš’mus negali sau ma­
ląs taip neklaidingas, kad 
Į vienas sau eiti gyvenimo 
piekam nenusileisdamas. 
R negali perdaug pasitikė- 
|savo fizinėmis, nei proti- 
jjėgomisi, todėl visiem pri- 
[ dažnai dalyti nusileidi-

Iš Detroito praneša:
LVS 6-to skyriaus susi­

rinkime Rugs. 17, išrinktos 
peticijas į Washingtoną vež­
ti centro komisijos narė Ste- 
phania Douvan-čiurlionytė, 
Ona Wilkienê, ir Kareivių 
Motinų Draugija nuo savęs 
išrinko P. Medonienę. Iš 
Detroito bus trys arba dau­
giau.

Dabar lieka pasirūpinti su­
kelti joms kelionės lėšos. Dr. 
J. Jonikaitis yra paskyręs 
tam tikslui $200. Dr. S. Bie- 
žis, Chicagietis, paskyrė 
$100. Gal dar atsiras geros 
širdies žmonių kurie paau­
kos liuosnoriai. V.M.

Iš develando jau pasiren- i 
gusios važiuoti keturios mo­
tinos, turinčios po 3 ir 4 sū­
nūs karinėje tarnyboje, 
develando 1-mas LVS sky­
rius turi ir fondą savo mies­
to delegačių kelionei parem­
ti.

Iš Bostono ir. iš Naujos 
Anglijos pranešama apie 
rinkimą motinų važiuoti 
pas Prezidentą Rooseveltą.

Kitos kolonijos klausia 
informacijų apie hotelius 
Washingtone, ir tt.

Reikia pažymėti kad ho-

telių nereikės toms moti­
noms kurios norės tą pačią 
dieną gryžti iš Washingto- 
no. Kurios norės pamatyti 
Washingtoną ir .ilgiau ten 
pabūti tai jų pačių reikalas 
su nakvyne, nes tikrai ten 
sunku viešbučiuose kamba­
rius gauti.

Kareivių Motinų Peticijų 
delegacija bus sutvarkyta 
taip kad susirinks Washing­
tone ryto metą, atliks peti­
cijų įteikimo rautą į valan­
dą laiko, ir tą patį vakarą 
galės traukiniu išvažiuoti. 
Kurios atvažiuos iš artimų 
miestų galės gryžti tą patį 
popietį.
Kareivių Motinų arba žmo­

nų važiavimą geriausia gali 
sutvarkyti kiekvienos kolo­
nijos tam prijaučianti veikė­
jai: jie prašomi kareivių mo-

'EM
ISSiS
e viršeliai

finose, šeimoje, biznyje, po- 
fi ir valdžioje mês mato- 
Įsip yra pavojinga nenusi- 
Rkuomet ginčai užverda ir 
fiíja nuraminimo ir susip- 
fi.Net ir tikėjimo moksle 
fittgelijoje yra pasakyta: 
fifati taika darantiėji.... 
Rali but palaikoma tik nu-

— kompromisu. Henry 
Buvo vadinamas!, “Didis 
Kojas’’. Svarbu butų kiek- 
P tokį titulą turėti.
Bomas • Linkolnas taipgi 
fitą taikintojo ypatybę, ar- 
fip galima tą pavadinti ge- 
Rwpâ» è išlyginti dalykus 
pad visiems išeitų naudon/ 
fió visad kantrus, supratly- 
pet savo priešams, kurių 
įuemažai jo paties politinė- 
Boje.
R ir mes lietuviai turėtu- 
Bcvienas tą grąžią nusilei- 
roatybg stengtis įsigyti, 
fil, mažos svarbos dalykų 
Rti į bereikalingus ginčus, 

kivirčus, tada ir mūšų 
fi'visuomeninis veikimas, 
B atgavimo savo tautai 
|L nepriklausomybės eis 
jpai, sėkmingai.

S. Būgnaitis

PgT m PLATINĖTI 
gffiRKOS LIETUVI

įUčlATĖS BLOGAI?
PALENGVINSITE SAU — 

ĮgytaUKC «VELNIO BUDI 
▼«ortų nlklotė- 

R y?.0*. skauda <ai-
— paUncTlnalte md 
budu — kramtykite

* 81 •Zoning* kramto- 
▼Mariui lluaiuoja IvilnlaJ ii 

KJttUonal įmonių naudoja 
figgTC- Tik pakramtyldto 

olnant rulti, naudoklti 
nurodymui ant j»ak«lio. 

Ki7tų malonus palonrrlnimaj 
p Jums VM jausti! puikiai.

tinas ir žmonas rikiuoti tai 
ekskursijai, dėlto kad » pa­
čios Lietuvės motinos, dau­
giausia senesnės, nedrysta 
ir nesupranta to reikalo. 
Prikalbinkit jas važiuoti, 
praneš'ant kad galės tą pačią 
dieną ar vakarą is Washing- atrandi, kad jie klydo. Sku- 
tono gryžti. Ten ji^vadova- bus šir<lies tvaksėjimas ga- 
vimu pasirūpins Kareivių 
Motinų Komisija.

Skyriai, ar kuopos ar klu­
bai ar draugijos kurios turi 
parinkę motinas važiuoti į 
Washingtoną tuoj praneškit 
apie tai LVS centrui, 6820 
Superior Ave., Cleveland 3, 
Ohio, ir Komisijos Pirmi- : 
ninkèí: 1

Mrs. Ona Biežis,
3241 West 66 Place 

Chicago, III.
Turėkit pasižadėjusių vyk- ■ 

ti vardus ir adresus, žiūrė- ] 
kit kad jos dėvėtų ant kru-

ŠIRDIES LIGOS
Labai didelis žmonių skai­

čius mano turį širdies ligą. 
Po nuodugnaus tyrinėjimo

Ii paeiti nuo daugelio prie­
žasčių ir jis pasireiškia tik 
kai kada. Tai nėra liga. Jei­
gu širdis visuomet per tan­
kiai plaka, tuomet gali būti 
arba širdies liga arba kokia 
kita suirute, pav.; hyperthy- 
roidizmus. Poilsio metu ir 
nesveika širdis dirba lėtai. 
Tik darbo ir mankštos metu 
ji plaka žymiai greičiau už 
sveiką širdį.

Širdies ligų esama kelių. 
Apie kiekvieną galima butų 
parašyti nemažą brošiūrą. 
Yra kelios tokios širdies li­

Jumo* 
risti* 
ka.

PLUNKSNA NETYRI
Mieste, kur buvo trukumas 

butų, vyras prašėsi kambarių, 
pas namų savininką. “Ai' turi 
vaikų?’’ klausė namų savinin­
kas.

“Ne,” atsakė norintis paimti 
butą.

“Ar neturi šunų?”
“Ne.“
“Ar kitokių gyvūnų — kanar- 

ką ar papūgą gal?”
“Nę,“ atsakė vyras, “bet aš 

turiu fontaninę plunksna, kuri 
kaip kada drasko.

tines tiek žvaigždučių kiek gos nuo kurių yra pro- 
turi tarnyboje sūnų ir dūk-1 gos išsigydyti. Todėl klai- 
terų. - I dingą yra sakyti; kad visos

Vietinio komiteto grupei. širdies ligos yra neprašali- 
bus prinešta visos informa- narnos. Myokarditas, fibrila- 
cijos kur ir kada važiuoti ir cija ir blokavimasi kartais 
kur Washingtone susirinkti, t visai dingsta. Šie vrdai skai- 

Kiekyiena lietuvė karei- Rytojui svetimi.Juos paminė- 
1 jau tik del įrodymo, kad yra 
širdies ligų, kurias 
pasiseka prašalinti, 
daugiau negu trys.

Kai kurie širdies 
sugedimai yra neatitaisomi. 
Jie laipsniškai eina prastyn. 
Tą prastėjimo eigą yra gali­
ma paskubinti arba sulėtin­
ti. Apsirgusią arba mecha­
niškai sugedusią širdį yra 
galima nudėvėti į metus ki­
tus. Į tiek laiko galima yra 
tapti invalidu arba ir numir- 
ti.Ta pati širdis galėtų tęsėti 
20 ir 25 metus, jeigu ligonis 
žinotų savo būdą ir pildytų 
gydytojo patarimus.

Chroninė širdies liga ne­
reiškia trumpą amžių. Tan­
kus ir reguliariai ligonio 
peregzaminavimai; jo mais­
to, poilsio ir mankštos sure­
guliavimas; reikale vaistinė 
pagelba gali padaryti ligo­
nio gyvenimą ilgoku, malo­
niu ir naudingu. Nors šir­
dies ligomis serga nepapras­
tai didelis žmonių skaitlius, 
jie neturėtų mirti taip grei­
tai, tkąip dabar miršta. Ne­
turėtų tapti invalidais į 
trumpą laiką.

Blągumąs yra tame, kad 
didžiuma/nežino, jog jų šir­
dis «nėra normalė. Patirti 
jiems pasiseka tik tuomet, 
kada atsiranda stoka kvapo 
ir kojos ima tinti.

Medicina turi lengvus ir 
tikrus budus širdį ištirti. 
Publika šia proga turėtų 
naudotis. ALB.

Dr. A. Montvidas

vių motina privalo laikyti 
sau u^garbę kad ji daly­
vaus tokioje istorinėje ke­
lionėje! Seniaus tokius žy­
gius atlikdavo vyrai, dabar 
moterims pasitaiko proga, 
ir jos 'kviečiamos važiuoti, 
daugiau — geriau!

kartais 
Jų yra

organo

AUKŠČIAUSIA BAUSMĖ
Jis buvo moderniškas teisėjas, 

patyręs ii* išmintingas draus­
mės baduose.

“Aš tave nubaudžia aukščiau­
sia bausme,’’ jis pareiškė nusi­
minusiam prasikaltėliui. “Aš 
nepadėsiu tave į musų patogų, 
ramų kalėjimą. Aš tave paleisiu 
laisvai ir turėsi rūpintis apie 
taksaą, racijonavimą, gasolino ir 
valgių trukumus, nedarbą, poli­
tiką, karą, po-karines problemas 
ir viską — teip kaip visi mes 
kiti.“

Pratęsiamas Aliejum 
Šildomų Pečių 
Racijonavimas

WASHINGTONAS — Kainų 
Reguliavimo Įstaiga praneša, 
kad dėl žibalo ir kitų lenkvųjų 
aliejų trukumo, suvaržymai vei­
kią pirma tik 28-se valstijose, 
aliejum kūrenamųjų pečių par­
davinėjime, dabar bus taikonii 
visai šaliair

Nuo 1944 metų rugsėjo 9 die­
nos, aliejum šildomų pečių ra- 
eijonavimo kvitai visoje Šalyje 
išduodami tik asmenims, ku­
riems nėra galimybių naudotis 
kitokių pečių; arba seną pečių 
pakeičiant nauju.

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS Spaustu­

ves darbininkas, nejaunes- 
nis 16 metų, turintis kiek 
patyrimo spaustuves dar­
buose; pilną laiką ar pusę 

valandos pritaiko­
mos. Del informacijų kreip­
kitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worrester, 
Mass.

ČIA YRA EKSTRA PATENKINIMO 
KIEKVIENAME STIKLE

PICKWICK
"ALE that is ALE"

< IKAMMMK «GISTW0 ■■■■■

BREWED BY HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Ma»*., BREWERS SINCE 1370

DISTRIBUTOR ' - 
KENMORE PRODUCTS CO. >

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

WAR BONDS

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos.
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig salios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

j 12 Ashmont Ave. Tel 2-5336 Worcester, Mass.

fi.Net


PUSLAPIS SĖSTAS AMERIKOS LIETUVIS Spalio 7-tą dietų, lUj

Worcesterio Naujienos
BENDRAS LIETUVIŲ ŠALPOS
KOMITETAS ĮSTEIGTAS WORCESTERY

AUKSINIO JUBILIEJAUS MINĖJIMAS
Bendro Lietuvių Šalpos 

Komiteto skyrius, (United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc.) buvo ¡Įsteig­
tas ketvirtadienio vakare, 
rugp. 28-tą dieną, šv. Kazi­
miero po-bažnytinėje svetai­
nėje. Adv. Kazys Tamulio- 
nis buvo išrinktas pirminin­
ku.

Šio skyriaus tikslas yra 
suvienyti visas Worcesterio 
Amerikos Lietuvių jėgas 
idant prisidėtų sykiu su 
Bendru Lietuvių šalpos Ko­
mitetu del surinkimo aukų 
lietuviam _ nukentėjusiem 
nuo karo, kur tik jie nebū­
tų surasti. Bendras Lietu­
vių šalpos Komitetas yra 
prie “Community Chest.”

Bendro Lietuvių Šalpos 
Komiteto skyriaus _ garbės

pirmininkai yra kun. Au: 
gustinas Petraitis, Šv. Kazi­
miero parapijos klebonas ir 
kun. Konstantas V as y s, 
Aušros Vartų parapijos kle­
bonas. Kiti valdybos nariai: 
daktaras Kazys Zekus, dak. 
Petras Lankininkas ir Juo­
zas Glavickas, vice-pirminin- 
kai; Jonas Dvareckas, iždi­
ninkas; Antanas Kriaučialis, 
Jonas Emkus, kun. Jonas J. 
Bakanas, raštininkai; Anta­
nas Janušionis ir Jonas Rei- 
nikis, globėjai. Drabužių 
rinkimo skyriaus pirminin­
kes išrinktos Ona Sidabrie­
nė ir Antanina Vaškelevičie- 
nė.

B.L.Š.K. skyrius rengiasi 
prie didelio masinio visų lie­
tuvių susirinkimo, kurs į- 
vyks spalio 29-tą, Mechanics 
svetainėje.

APLIKACIJOS DEL NAUJŲ “A”

Šv* Kazimiero parapijos 
auksinio jubiliejaus minėji­
mas jau čia pat. Įvairios ko­
misijos darbuojasi, kad pas­
kirtus darbus atlikti sėk­
mingai.

Spalio 2-trą dieną buvo 
komisijų susirinkimas baž­
nytinėje salėje ir tapo ap­
kalbėta, apsvarstyta, ir iš­
klausyta, raportų, iš kurių 
paaiškėjo, kad maždaug Ju­
biliejaus minėjimas tęsis per 
dvi savaites.

Spalių 15 d. prasidės Re­
kolekcijos ir tęsis visą sa­
vaitę ; 21 d. bendras pasi­
linksminimas—šokiai su už­
kandžiais, A. O. H. Hali, 
Trumbull St.

Sekmadienį, 22 d. spalių 
iškilmingos šv. mišios 11 vai. 
Visos dalyvaujančios dr-jos, 
kurios prisideda aukomis 
prie pagerbimo parapijos ir 
jos darbuotės, kviečiamos tų

dr-jų valdybos su savo vė­
liavomis susirinkti į parapi­
jos mokyklą ir, susitvarkius 
eiseųai, eiti bendrai j bažr 
nyčią. Vėliavomis bus pa­
puošti bažnyčios pasieniai.

KONCERTAS
Tą pačią 22 d. spalių, 7:30 

v. vakare, didžiulėj miesto 
Auditorijoje įvyks gražus 
koncertas. Bus išpildyta 
“Vytauto Kantata”.

Vargonininkas J. K. že­
maitis deda visas pastangas, 
kad viskas išeitų kogeriau- 
siai. Kviesta ir pasižadėjo 
dalyvauti Metropolitan ope­
ros žvaigždė, ‘ artistė Anna 
Kaskas su savo širdį gaivi­
nančiu balsu. Vargoninin­
kas J. K. Žemaitis ruošia 
abu choru—moterų ir jauni- 
Įmo; bus ir solos. Dalyvaus 
garbingų svečių — Senato­
rius David Walsh, Miesto 
Mayoras William Bennett ir

Tikietai
Del Visą Koncertų

Dabar
Worcester Auditorium

Tel. 3-7621

kiti. Klebonas kun. Augus­
tinas Petraitis su savo pa- 
gelbininkais ir komisijomis 
darbuojasi ir laukia svete­
lių ir iš apylinkės.

šeštadienį, 28 d. spalių, J. 
E. Vyskupas O’Leary su­
teiks Sutyirtinimo Sakra­
mentą. Rep.

GASOLINO RACIJONAVIMO KNYGŲ
Naujos, aplikacijos blan- 

kos del “A” gąsdino racijo- 
navimo bus išdalintos gaso­
line? pripilimo stotyse, Wor­
cesterio Karo Kainų ir Ra- 
cijonavimo Taryba, per pir­
mininką Michael J. Fitzge­
rald, pranešė. Jos gali būti 
išpildytos ir paliktos Tary­
bos raštinėje ar gali būti pa­
siustos adresu 30 Mechanic 
gatvės. Naujos knygos bus

geros lapkričio 9-tą. A-12 
kuponų iš dabar naudojamų 
A knygų nebus visai naudo­
jamos. Ponas Fitzgerald 
prašė automobilių savinin­
kų, idant jie išpildytų šiuos 
reikalavimus del pridavimo 
aplikacijų: atsakyti į visus 
klausymus,‘ pristatyti pas­
kutinį padangų peržiūrėji­
mo rekordą ir sugražinti da­
bartinės A knygutės virše­
lius.

klasoje ir turėjo gyventi 
New Yorke, nes ten arčiau 
uosto. Dabar Jonas gyvens 
sykiu su tėvais ir bus jam 
greičiau parvykti namon, po 
savo kelionių. Visi šeimynos 
nariai gyvens viename mies­
te. Karolis Asakevičius iš­
gyveno Worcestery 40 metų, 
ilgiausia ant Plantation gat­
vės.
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KAS GIRDĖTI?
Jonas Ragaliauskas, Pra­

no ir Domicėlės Ragaliaus- 
kų sūnūs, nuo 15 Shannon 
gatvės, buvo i sužeistas ka­
riaudamas Italijoj, bet da­
bar -jau parvažiavęs na­
mon pas savo žmoną. Ka­
dangi jisai daug metų išbu­
vo karinėj tarnyboj, tikima­
si, kad bus garbingai pa­
leistas ir galės sugryžti į ci­
vilinį gyvenimą.

ney gatvės, Broniaus ir Ade­
lės Pigagų sūnūs. Jisai lan­
kė Worcesterio Bernaičių 
Amatų Mokyklą prieš įstoji­
mą į Tautinę Sargybą’, kur 
išbuvo du metu pirmu įstoji­
mo į Armiją. Per metus ir 
pusę išbuvo Islandijoj. Pas­
kui, iš Airijos nuvyko į Nor­
mandy Prancūziją, kariauti.

Šį rudenį buvo parvykę 
atostogoms į Worcesterį Vy­
tautas Skrinska, aptiekorius 
ir Tarnas Stoškus, gerai ži­
nomas banko darbuotojas. 
Abudu buvo siunčiami, ' po 
atostogų, į aficierių lavini­
mo stovyklas.

Viktoras Pigaga, 23 metų, 
buvo sužeistas kariaudamas 
Prancūzijoj, rugsėjo 23-čią 
dieną. Jisai gyveno 12 Whit­

Karolis ir Uršulė Asakevi- 
čiai ruošiasi persikelt r Cen­
terport, Long Island, New 
York. Jų duktė Anelė per 
daug metų ten gyvena. Jų 
sūnūs Jonas yra radio ope­
ratorius pasažieriniuose or- 
laiviuose, “Yankee Clipper”

Iškeisti čekiai yr 
svarbi kvitą.

Hhr -^¡¡(Dėkite Pini- 
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Per Paštą
ir Užmokėkite Čekiais

SUTAUPYSITE LAIKO 
'sutaupysite padangas 
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Ona Navickienė, Adomo 
Navicko žmona, iš Hertford, 
Conn, dažnai lankosi Wor­
cestery aplankyti savo gimi-

Vakarėlis Marianapo- 
lio Kolegijos Naudai

Tėvų Marionų Rėmėjų skyrius 
rengia pramogėlę su užkandžiais 
ir dovanėlėmis bažnytinėje sve­
tainėje, trečiadienį, spalio 11-tą 
dieną, 8-ta valandą vakare, po 
pamaldų. Tėvų Marijonų Rėmė­
jų skyriaus darbuotojai rengia 
šią pramogėlę Marianapolio ko­
legijos naudai. Šio miesto lietu­
viai atjausdami reikalingumą 
remti vienintelę bernaičių aukš­
tesnę lietuvių mokyklą, atsilan­
kykite į parengimą ii* prisidėkite 
prie kilnaus darbo.

Metinis Moterų Klu­
bo Narių Bankietas
Moterų Socialio Kliubo meti­

nis bankietas bus šeštadienio va­
kare, spalio (Oct.) 7-tą, 6-tą va­
landą vakare, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo žemutinėje svetainėje. 
Po bankieto bus šokis viršutinė­
je kliubo svetainėje. Narės iš- 
anksto turi gauti tikietus pas 
K. Pupkienę, nes be tikieto ne­
bus įleidžiamos. Taip draugija 
nutarė, idant išanksto galėtų pa­
ruošti bankietą tinkamai.
*A Z W

PARDAVIMUI “
Ūkis 123 akrų žemės; 1500 

medžių vaisingų; 2 šeimų na­
mas, gazolino pumpa varomas 
vanduo, tvartas del 28 karvių ir 
gana gera. Arti Worcesterio. 
Kaina $5800.

Ūkis 70 akrų žemės, su gerais 
trobesiais. Tik dešimtukas va­
žiuoti į Worcesterį ir tik penkios 
minutės eiti prie buso. Kaina 
$5500.

Turiu ir daugiau didelių ir 
mažų ūkių su galvijais.

JOHN BUROKAS
18 Alpine St. Worcester 4, Mass.

BIRUTĖ ČIUPIUTĖ
Birutė čiupiutė šį rudenį pra­

dėjo mokslus Clark Universite­
te, rugsėjo 18-tą dieną. Ji yra 
Prano ir Onos čiupų duktė, ge­
rai žinoma tarp vietos lietuvių, 
kaipo darbšti mergaitė iš pat 
jaunystės dienų, nes ji pagelbėjo 
savo tėvams jų biznyje — Ver­
mont Cleaners and Dyers. Jos 
sesuo Ann čiupiutė dirba kaipo 
raštininkė Worcester Superior 
Teisme. Birutė čiupiutė baigė 
Major Beals Aukštesnę Moky­
klą, Shrewsbury, Massv birželio 
1944 metais, su pasižymėjimais, 
čiupų šeimyna gyvena Shrews­
bury, Mass.

PAKVIETIMAS
Skaityk ir kitam pasakyk 

apie tą svarbų įvykį, kurs 
bus sekantį sekmadienį. Tai 
yra paskutinis parengimas 
Lietuvių Ukėsų Klubo Bun­
gglow, kurį rengia Lietuvai 
Remti Draugija, šioji drau­
gija kviečia Worcesterio ir 
apylinkės lietuvius dalyvau­
ti. Nepamirškite dienos ir 
valandos—spalio (Oct.) 8-tą 
dieną, Lietuvių Klubo vasar­
namy, Davis Way, Shrews­
bury, Mass. Pelnas likęs 
nuo parengimo skiriamas 
Lietuvos šelpimui. Lietuvos 
žmonės pasiliko be maisto, 
drabužių ir be pastogės. O 
karas eina prie pabaigos, tai 
kada pasibaigs mes turime 
būti pasiruošę suteikti pa- 
gelbą išbadėjusiem Lietuvos 
žmonėm. Jūsų atsilankymu 
į parengimą prisidėsite nors 
maža dalele prie to garbingo 
darbo, o Lietuva laukia nuo 
musų pagelbos.

Kviečia Rengėjai

GREITAS 
PATARNA® ”he

ŽEMOS
KAINOS
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Darbas GvaiulR

Atneškite ir Atm
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WORCESTER, MABSlfil

nes ir draugus. Jie turi bar Didžioje Britanijoj ligo- 
dukterį Margarietą ir žentą ninėje ir buvo apdovanotas 
Joną Česnulevičių ir anukusĮ purpuro medaliumi; Alber- 
Juditą ir Davis. Ponų Na- tas laivyne, dabar randasi
viekų du sunai karinėje tar- Maryland valstijoj, prie tai- 
nyboje. Raimondas., Armi- symo laivų. Jų duktė Eleo- 
joj, buvo sužeistas kare, da- norą dirba Californijoj.

Noriu Gryžti Į Tėvynę
Gryšiu į savo mielą tėvynę
Šnairiai žiūrės į mane,
Ten mano turtas vaišins mane.
Ten už durių rauda alkana nuoga sirata,
O žiaurus barbaras kankina ją
Ir gręsia pasmaugti sutrempti ją.
O aš ten ilgai stovėsiu,
Kapas ne aptvarkytas
Graudžiai ašaromis ¿plėsiu.
Svetimas atsibastėlis žaurius,
Ten nuolankus būti ketino;
Ir nedidį mano turtą išdrabstė padalino.
žvelgsiu į tą pusę,
Ten mano tėvelių namai,,
O koks'keistas naujas gyvenimas.
O aš ten raudosiu suklupus,
Ir girdėt nenorėsiu ten mano brolį nukankino,
O nė kapo nesupilė nedabino.

V. Vėjelis

20 MTCTŲ PATYRIMO — PATENKINIMAS UŽTIKRINTAS
DABAR DVI ĮSTAIGOS DEL GERESNIO PATARNAVIMO

THE EYEGLASS SHOP
Nuo 12 iki 5 vnL į,'"- ■ —, , ...

po-pietq J # ■ IT # T ° ’*
M3 MAIN GATVOS I ’ I 1 V I ,kl 7-to* ▼«kMre

X ..Ifr““1»- ,207) „X. XV X 1® MILLBURY G-v®o
‘•""AS*- ‘ X---------' -----------' V.k.r.U,

TEL. DIAL 0-0450 TEL. DIAL 8-8051
VAL J. WADOWSKI — OPTIKDER1AI — JOS. K. WADOWSKI

Wilben Bottlii
P. YESEUÍIU  J 

9odM UdlrbyifD ¡«’q 
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VICTOR P|
Lietuvis Gw

KONTRAKTR
Atliekam Visokioj

Dažytoju • MJ

II VIDAOI ® 

TeL 5-5715 Ir n
27 Grand St.Woitefl

Lic.No.8MH

CHARRON
BLECTRlNIAl

Radio 
Pečiai 
Planai

20 Trumbull >

Worcester,

TAISYKITE SAVO

NAMUS

Elektros Vielų 3 
Dabar Galima

ELEKTRIK0S ’j|
PATAISYMAI J

IR įvedimai
ADOLFAS W. |

44 WINDHAM ST®

Worcester
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